Praga da Ba ndeira, 41 - CEP. 05720-300 Sabaudia - PR

CNPJ/MEF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

REQUERIMENTO N° 019/2023

Sabaudia-PR, 12 de dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Venho>pelo presente, solicitar aos Nobres Vereadores a incluséo em CARATER
DE REGIME DE URGENCIA do Projeto de Lei n° 055/2023 que “Dispde sobre a autorizagao
para a outorga da Concessao de Direito Real de Uso da data de terras sob o n°.12, da quadra
n°. 08, com a area de 400,30 metrocs quadrades, situada no “Residencial Catedral II" (Dena
Domingas)’, que é referente a construgdo do Centro de Convivéncia para a APLESAB -
Associacéo de Pastores e Lideres Evangélicos de Sabaudia.

Este pedidc de urgéncia se justifica uma vez que apenas agora o Governo do
Estado formalizou o financiamento da construgao do Centro de Convivéncia, como também
observa-se que o préximo ano € ano eleitoral e muitas condutas sdo vedadas, o que impediria
de a Lei ser implementada.

Cordialmente,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL pE SABAUDIA

PROTOCOLO 6
Dot 1200 ERAL 23612023
L/igzsa Horérld 14:34

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°. 55/ 2023

Senhor President CAMARA MUNIGIPAL DE SABAUDIA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores -5'3371?5?@92,§ﬁ§§1r‘n3@’=’33? 3
Aglanal

Ao prazer de cumprimentar V. Ex? e ilustres pares, venho por meio desta
encaminhar o Projeto de Lei n°. 55/2023, que dispde sobre a autorizagdo para a outorga da
Concessao de Direito Real de Uso da data de terras sob o n°.12, da quadra n°. 06, com a area
de 400,30 metros quadrados, situada no “Residencial Catedral |I” (Dona Domingas), na cidade
de Sabaudia, Comarca de Arapongas, PR, com as seguintes dividas e confrontagées: Irregular
limita- se pela frente com a Rua Projetada 07, medindo 12,77 metros, mais uma curva de
concordancia com raio de 3,00 metros e desenvolvimento de 4,71 metros; pelo lado esquerdo,
com a data n°. 15, da quadra “K” do Residencial Catedral medindo 20,05 metros e com parte
da data n°. 13, com 2,15 metros e 5,70 metros; aos fundos com a data n°. 11, medindo 16,06
metros e finalmente pelo lado direito, com a Rua Projetada "05", medindo 20,42 etros,
devidamente matriculada sob o n°. 20.837, do Cartério do Registro de Iméveis do 1° Oficio da
Comarca de Arapongas, PR, bem como do Centro de Convivéncia que nela sera edificado, a
APLESAB - Associagdo de Pastores e Lideres Evangélicos de Sabaudia, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n®. 23.491.090/0001-66, com sede em Sabaudia,

na Rua Ademar Vilela Carreira, n°. 190-B, Jardim Araucéria, e da outras providéncias.

Como é de conhecimento dos nobres vereadores, a Prefeitura Municipal nos
Ultimos anos tem demonstrado um consideravel interesse de progresso no setor industrial e
empresarial de nossc municipic. Deve-se esclarecer que a busca por este progresso &
decorrente, principalmente, dos incentivos que estao sendo oferecidos e proporcionados a
aqueles que pretendem instalar em Sabaudia.

Entretanto, ndo se pode esquecer da questéo social e espiritual.

Nesse sentido, é de conhecimento geral que no inicio de 2023, os diretores e
representantes da APLESAB — Associacdo de Pastores e Lideres Evangélicos de Sabaudia
estiveram reunidos no nosso Gabinete, juntamente com o Deputado Federal Ricardo Barros

e sua filha Deputada Estadual Maria Vitéria além de outras autoridades locais, solicitando um
espaco para que a referida Associagéo pudesse desempenhar seus objetivos estatutarios.
Da reunido consolidou-se a intengdo de uma parceria entre o Municipio de
Sabaudia e o Governo do Estado do Parana: o Municipio de Sabaudia outorgaria a Concessao
de Direito Real de Usc de um lote de sua propriedade e o Governc do Estade do Parana
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financiaria a construcao do Centro de Convivéncia, com éontrapartida do Municipio, conforme
projetos ja aprovados bem como Convénio assinado (E-PROTOCOLO 20.924.91 9-7).

Assim, com a referida Concessdo de Direito Real de Uso, a APLESAB —
Associagdo de Pastores e Lideres Evangélicos de Sabaudia podera cumprir seus objetivos,
de uma maneira mais efetiva, auxiliando social e espiritualmente a comunidade evangeélica
local, além dos cidaddos sabaudienses de outras denominagdes religiosas.

R A i~

do Municipio de Sabaudia, ao qual sera retomado caso os objetivos da Concessio nao
estejam sendo alcancados.

Ressalte-se que o imével dado em Concessao continuara sendo de propriedade

Esperando, diante das expostas, que o Projeto mereca aprovaggo favoravel,
valemo-nos do ensejo para apresentar, a Vossa Exceléncia e aos demais Vereadores, os
nossos protestos do mais elevado apreco.

Considerando-se que o exercicio financeiro seguinte é ano eleitoral, com
inimeras vedacdes, solicitamos, nos termos do paragrafo quarto do art. 166 da Lej Organica
do Municipio de Sab4audia, seja o presente Projeto de Lei apreciado em regime de urgéncia,
com a convocacgédo de sessdes extraordinarias.

Sem mais para ¢ momento e certos de contarmos ¢om ¢ apeic deos senhore
vereadores na aprovacdo do referido projeto, reiteramos votos de elevada estima e
consideracao.

Atenciosamente,

Gabinete do Prefeito, aos 11 de dezembro de 2023.

MOISE
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor APARECIDO JOSE BRITO
D.D Presidente da Camara Municipal de Sabdaudia, Estado do Parana.
Nesta.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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PROJETO DE LEI N° 55/2023

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A OUTORGAR
CONCESSAO DE DIREITO .REAL DE USO DE AREA E

CAMAﬁﬁiﬁﬁm CONSTRUCAO A SER EDIFICADA "A APLESAB —

enoroio QeI ASSOCIACAO  DE  PASTORES E  LIDERES

ool A EVANGELICOS DE SABAUDIA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

O Senhor Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, no uso de suas

G s st e e . - . : .
atribuicBes legais, faz saber que a Camara Municipal aproveou e ele sanciona 3 seguinte Lei:

Art. 1°. - Nos termos do inciso VI, do art. 31 e paragrafo primeiro do art. 90, ambos da
Lei Organica do Municipio de Sabaudia, fica 0 Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado
a outorgar Concesséo de Direito Real de Uso da data de terras sob o n°.12, da quadra n°. 08,
com a area de 400,30 metros quadrados, situada no “Residencial Catedral II” (Dona
Domingas), na cidade de Sabaudia, Comarca de Arapongas, PR, com as seguintes dividas e
confrontagGes: Irregular limita- se pela frente com a Rua Projetada 07, medindo 12,77 metros,
mais uma curva de concordéncia com raio de 3,00 metros e desenvolvimenta de 4,71 metros:
pelo lado esquerdo, com a data n°. 15, da quadra “K” do Residencial Catedral medindo 20,05
metros e com parte da data n°. 13, com 2,15 metros e 5,70 metros; aos fundos com a data n°.
11, medindo 16,06 metros e finalmente pelo lado direito, com a Rua Projetada "05", medindo
20,42 metros, devidamente matriculada sob o n°. 20.837, do Cartéri do Registrc de Iméveis
do 1° Oficio da Comarca de Arapongas, PR, bem como do Centro de Convivéncia que nela
sera edificado, a APLESAB — Associagdo de Pastores e Lideres Evangélicos de Sabaudia,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 23.491.090/0001-66, com
sede em Sabdudia, na Rua Ademar Vilela Carreira, n°. 190-B, Jardim Araucaria.

§1° - A concessio referida neste artigo dar-se-3 pelo periodo de 10 (dez) anos, podendo
ser prorrogado por igual prazo, a critério da Administracdo e observado o interesse publico, e
desde que obedecidas e cumpridas todas as exigéncias e encargos fixados.

§2° - Sobre a area concedida sera construido Centro de Convivéncia com recursos
advindos do Governo do Estado do Parang, com contrapartida do Municipic de Sabaudia,
conforme projetos ja aprovados e recursos alocados nos termos do Convénio assinado (E-
PROTOCOLO 20.924.919-7).

§3° - A responsabilidade pela manutencdo do saldo comunitario a ser construido sera
Unica e exclusivamente da Concessionaria.
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4° - Eventuais benfeitorias que sejam realizadas pela Concessionaria no referido
imovel passardo a integra-lo, nZo cabendo a 3 ela o direito de indenizacéo, retencdo ou
compensacao, de quaiquer espécie, quando, se extinta ou revogada a concess3o.

o &

Art. 2° - Eventuais despesas decorrentes da outorga da presente Concess&o de Direito
Real de Uso correrao por conta exclusiva da Concessionaria.

Art. 3° - Os encargos e obrigagGes relativos 4 Concessdo de Direito Real de Uso
previstos neste artigo, deverdo ser assumidos pela Concessionaria e deverio constar,
obrigatoriamente, do contrato de concessao de direito real de uso, a ser firmado entre as
partes:

I - Tomar posse no imével concedido, no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da
assinatura do Contrato de Concessio;

Il - Nao alterar a destinacao do imoével, durante o prazo que estiver sendo utilizado, a
nao ser que haja interesse publico, econdmico e social, relevantes, reconhecidos pelo Poder
Publico Municipal;

Il - requerer o competente Alvara de Localizagdo e Funcionamento, nos termos da
legislacdo municipal: !

IV - Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da instalagdo, uso,
manutengao, agua, luz e telefone, bem como os tributos municipais, estaduais e federais
incidentes na area concedida:

V - Manter iméve! na mais perfeita se uranga, trazendo-o c bem em boas condigBes de
higiene e limpeza e em perfeito estado de conservacgao, caso seja determinado sua restituicao,
pelo Poder Publico Municipal, sem direito a retencdo ou indenizagdo por quaisquer
benfeitorias, ainda que necessarias, as quais ficardo incorporadas, desde logo, ao bem:

VI - Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da instalagdo dos
equipamentos necessarios as suas atividades, assim como pelas despesas decorrentes de
reparos que vierem a ser feitos no imével em funcgéo da sua utilizacao;

VIl - empenhar-se, mesmo em caso de forga maior ou caso fortuito, pela salvacdo do
bem dado por concessao de direito real de uso; e

VIl — ndc repassar essa Concessao de Direito Real de Usg, ou transferir, ou sublocar,
Ou ceder ou emprestar o seu objeto sob qualquer pretexto, sem autorizagao da Prefeitura, ou
por igual ou semelhante forma alterar o fim a que se destina o objeto da presente concessao,
néo constituindo o decurso do tempo, por si s6, ou a demora da Prefeitura em reprimir a

infracdo, assentimento @ mesma. -

Paragrafo Gnico. Outros encargos poderéo ser estabelecidos no contrato de
Concessdo do Direito Real de Uso.

Art. 4° - A Concess&o de Direito Real de Uso de que trata a presente Lei sera revogada,
independentamente de notificacdo prévia, revertendo o imavel 3 posse do Municipio com os

= =

acréscimos nele constantes, sem qualquer indenizagdo a Concessionéria, uma vez
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constatada a infracdo de qualquer das clausulas constantes do Contrato de Concessao de
Direito real de Uso e na hipétese em que o mesmo, por qualquer motivo, deixar de exercer as
atividades e encargos para os quais se propde, conforme o estabelecido nos artigos 1° e 3¢,
desta lei.

Art. 5° - O Municipio podera a qualquer tempo, rescindir o Contrato de Concessio,
sempre que se evidenciar prejuizos ou ameaca ao interesse publico.

Art. 6° - O Contrato de Concessao de Direito Real de Uso, firmado entre o Municipio e

a Concessionaria, devera ser registrado na matricula do imovel, por conta exclusiva da
Concessiondria, para os devidos fins de direito, inclusive para que ela possa usufruir
plenamente do imével para os fins estabelecidos nesta Lei, respondendo por todos os

encargos civis, administrativos e tributérios que venham a incidir sobre o imovel e suas rendas.

Art. 7° - Para a Concessao de Direito Real de Uso autorizada nesta Lei, fica dispensada
a realizagéo de concorréncia publica, tendo em vista estar demonstrado o interesse publico,
nos termos do contido no paragrafo primeiro do art. 90, da Lei Organica do Municipio de
Sabaudia.

Art. 8° - As despesas decorrentes da outorga da presente Concessao de Direito Real
de Uso correrdo por conta exclusiva da Concessionaria.

Art. 9° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicées
em contrario.

Prefeitura Municipal de Sabaudia, 11 de dezembro de 2023.

OARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO

Orgdo Cadastro:  SECID Protocolo:
zuoseozs s (NN g 50n 010
Interessado 1: MUNICIPIO DE SABAUDIA

Interessado 2:

Assunto: PEDIDO DE AUXILIO E/OU RECURSOS Cidade: SABAUDIA /PR
Palavras-chave: RECURSOS

N°/Ano 212/2023

Detalhamento:

Cédigo TTD: -

SOLICITAGAO DE RECURSOS PARA CONSTRUGAO DE UM CENTRO DE CONVENGOES

Para informagdes acesse: https:/iwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo
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OFICIO 212/2023

Ao Excelentissimo Senhor

EDUARDO PIMENTEL

MD. Secretario de Estado da Cidades do Parana (SECID)
CURITIBA — PARANA

O Municipio de Sabdudia — Estado do Paran4, neste ato representado
pelo seu Prefeito municipal, MOISES SOARES RIBEIRO, vem, solicitar de vossa
senhoria, a liberagdo de recursos, desta secretaria, na ordem de 300.000.00,
(trezentos mil reais), para execugfio de uma obra, denominada de CENTRO DE
CONVENGOES, que sera construida no residencial Catedral, em Sabaudia e a
mesma sera de grande importancia para os eventos desta comunidade.

A muito tempo esta comunidade do residencial Catedral e seus
entomos faz esta solicitagdo, mas o municipio ainda ndo conseguiu disponibilizar
estes valores pois com o crescimento da cidade muitas demandas tém surgido e
para o municipio ainda n&o foi possivel atender esta solicitagio da comunidade.

Deste modo, e conhecedor que somos do jeito social de govemar
deste governo, estamos fazendo a referida solicitagéo.

Certos em poder contar com vossa aprovagéo e aproveitando o ensejo
deste momento, renovo votos de estima, consideragdo e aprego.

Sabaudia 03 de agosto de 2023

Atenciosamente

MOISES SOARES RIBEIRO

(“Tudo posso naquele que me fortalece™) (Fil. 4-13)
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TOTAL: — TOTAL ,
R$300.000,00 $0 00

Encaminhamento

M Sem disponibilidade orgamentaria para Transferéncia Voluntaria.
Sem opgdes de financiamento. Arquive-se.

0] Sem disponibilidade orgamentaria para Transferéncia Voluntaria.
% Informar municipio sobre opgées de Financiamento.

[X]  Autorizo formalizar Termo de Convénio conforme disponibilidade orgamentaria.
Valor autorizado (Tesouro): } R$300.000,00

Assinatura

A ASI/PARANACIDADE para anotagdes e providéncias.
A DOP/PARANACIDADE para anotagdes e providéncias.

= «;“,,n/,,ﬁ f)q v
Assinatura Eletronico

Eduardo Pimentel Slaviero
Secretéario de Estado das Cidades




ePROTOCOLO

Documento: SABAUDIA_63.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Eduardo Pimentel Slaviero em 22/08/2023 10:14.

Inserido ao protocolo 20.924.919-7 por: Sistema DSS - Sistema de Suporte a Tomada de Decisdo em: 22/08/2023 08:46.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
httos://www.eprotccolo.nr.qov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:




GOVERNO DO ESTADO

DSS - Sistema de Suporte a Tomada de Descisdo

DESPACHO

A SECID/NFS para abertura de convénio e demais providéncias.

As informagdes técnicas referente ao processo foram solicitadas ao Técnico
do Paranacidade.
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INDICACAO DE RECURSOS

Celebragédo de Convénio com a Prefeitura Municipal de SABAUDIA,
OS recursos orcamentarios estdo alicercados a conta da Dotacéao
Orcamentaria 6702.1545101.5058, Desenvolvimento Sustentavel da
Infraestrutura Urbana - Fonte 100, no elemento de despesa
4440.4200 - Auxilio, sub elemento de despesa 4201 - Auxilios aos
Municipios.

As despesas estdo aprovadas na Lei Orgamentaria Anual n° 21.347
de 23/12/2022, em consonancia com o Plano Plurianual 2020 a 2023,
Lei n° 20.077 e com o disposto no Art. 16, § 1°, Incisos | e Il da Lei
Complementar n. ° 101 de 04/05/2000.

O valor do recurso orgamentario encontra-se liberado pela Diretoria de
Orcamento Estadual - SEFA/DOE, para atendimento da acao no
exercicio no 2023.

Curitiba, 30/08/2023.

Carlos Roberto Caetano

CHEFE do NFS/SECID

Palacio das Araucérias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n2 | 22 Andar C « D
Centro Civico | Curitiba | Parand | Telefone: 4 32507200 =g o
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€PROTOCOLO

Documento: lndicacaodeRecursosSABAUDlA.pdf.

Assinat;ura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Caetano em 30/08/2023 17:24.

lnseridp ao protocolo 20.924.919-7 por: Geneci de Oliveira em: 30/08/2023 17:24.

E‘ Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

': A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
httos://'www.eprotocolo.pr.aov.br/spiweb/validarDocumento com o codiao:
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA
Protocolo: 20.924.919-7

Assunto: Disponibilidade orgamentéria para alendimento de despesas do exercicio.

A medida, nos termos da Informagéo Orgamentaria do,NFS’_/SECID, que nao acarreta aumento de
despesa na ordem de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), para formalizagéo de Convénio com a
Prefeitura Municipal de SABAUDIA, com a finalidade de Execucédo de Centro de Convivéncia.

Unidade 6702 - Diretoria Geral

Programa/Atividade 5058 - Desenvolvimento Sustentavel da Infra Estrutura Urbana
Natureza de Despesa | 4440.4201 Auxilio a municipios

Espécie de Despesa 4 - Investimentos

Fonte de Recurso 100

Declaro, na qualidade de ordenador de Despesa, que:

a) Nos termos do Quadro de Detalhamento das Despesas — QDD e para fins de informagao
de disponibilidade orgamentaria e financeira, a despesa identificada tem adequacio
orgcamentaria e financeira com a Lei Orgamentéria para o exercicio corrente é compativel
com Plano Plurianual 2020/2023 e com Lei de Diretrizes Orgamentérias vigentes, nos
termos do art.16, inciso Il, da lei Complementar n° 101/2000.

b) O impacto orgamentario-financeiro previsto da despesa ocorrera da seguinte forma:

Ano de 2023 : R$ 300.000,00
Ano de 2024 ; R$
Ano de 2025 R$

c) Esta Secretaria diligericiara para a inclusdo da despesa nas leis orgamentarias anuais dos
exercicios seguintes, caso aplicavel.

d) As informacdes e documentos existentes neste protocolado estéo de acordo com as regras
administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.

Responsabilizo-me, por fim, pelas informagGes prestadas, sob pena de préatica previsto no art.299,
caput e parégrafo unico do Codigo Penal e ato de improbidade administrativa, nos termos do
art.10, incisos IX e XI da lei Federal n° 8.429 de 02 de junho de 1992, sem prejuizo das demais
sangdes panais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, 30 de: agosto de 2023.

Parcio Juliano Marcolino
Diretor Geral

Palacio das Araucdrias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/ri? | 2° Andar C « D
Centro Civico | Curitiba | Parand | Telefone: 41 3250‘-7200
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Documento: DADSabaudia.pdf.

““Assinatura ‘Qué“lif'ic'édaf’realizada pvor:'l.\/"larc‘!_ﬁ Juliano Marcolino em"'3'1/08"/2'0’23 08:52.

Inseridc ao protocolo 20.924.919-7 por: Geneci de Oliveira em: 30/08/2023 17:24,

‘ .
R

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadua! ne 7304/2021.

A autenticidede deste documents podz ser validada no endereco:
https://Www.eprotocn!c-.nr.qov.!‘)r/soiweb.".vaiidarDocumento com o codiao:




PREFE TURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

'Praca da Ban sabau

deira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 -1122

DECLARAGAO DE PREVISAO ORGAMENTARIA DE CONTRAPARTIDA

s 3t Declaro, sob as penas da Lei, e em conformidade com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias vigente, que o Municipio de Sabaudj Oe de recursos
. oreamentarics, no velor de R% - 483.453,46 (Quatroc | ‘
quatrocentos e cinquenta e trés reais e quarenta e seis ceniely
titulo de contrapartida, no convénio que tem por C@lisirucio de Centro de
Convivéncia, cuja solicitagdo consta do" ; JEEPRC-2023-08-29-
38C93U01uJEaD41 h8F dxn804NfQ1ftd707bhmLE2¢cL0 ) e

Os recursos estdo dispos
SECRETARIA DO TRABALHO, ACAO s Cl
DA ASSISTENCIA SOCIAL - 1.0 !
ASSISTENCIA SOCIAL - 308 - 4.
00000.00000.01.07.00.00.1.500.00(

ub¥ca orgamentaria 05.005 -
PTACAO / FUNDO MUNICIPAL
ACAO DAS UNIDADES DA
:000.00 - OBRAS E INSTALACOES

OS LIVRES. da Lei Orcamentaria n°
P para o exercicio financeiro de 2023.

s 03, s

. MOISES SOARES."
. *RIBEIRO:85524930

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece” — Filipenses 4:13
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Pdgina(s) 8 a 8 substitufda(s)

deciaragéo .

y

por Moises Soares Ribeiro em: 28/09/2023 08:23 motivo: Declaragéo sem valor serd substituida

, per

Documento assinedo nes termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021.

A autenticidade deste dzcumento pode ser validada no enderego:

https://www.eprotocolo.pr.aov.br/spiweb/ ralidarbocumento com o cédiqo:



CIPAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia - PR
CNPJ/MF 76.958.574/0001-44

FONE (43) 3151 - 1122

PREFEITURA MUNICIPA

DECLARA(}[\O DE PREVISAO ORGCAMENTARIA DE CONTRAPARTIDA

’ , Declaro, sob as penas da Lei, e em conformidade com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias vigente, que o Municipio de Sabaudia dispde de recursos
orgamentarios, no. valor de R$ "483.453,46 (Quatrocentos e oitenta e trés . mil,
‘quatrocentos e cinquenita e trés reais e quarenta e seis centavos), para participagéo, a
titulo de contrapartida, no convénio que tem por objeto a Construcdo de Centro de

Convivéncia, cuja solicitagéo consta do [E=sl@ Ie]e1OIR®]20.924.919-7.

Os recursos estéo dispostos na rubrica orgamentaria 05.005 -
SECRETARIA DO TRABALHO, AGAO SOCIAL E HABITAGAO / FUNDO MUNICIPAL
DA ASSISTENCIA SOCIAL - 1.003 - MODERNIZACAO DAS UNIDADES DA
ASSISTENCIA SOCIAL - 308 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES. da Lei Orgamentaria n°
739/2022, que estima a receita e fixa a despesa para o exercicio financeiro de 2023,

MOISES SOARES
RIBEIRC:855249309

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece” — Filipenses 4:13




€PROTOCOLO

Documento: DeclaracaodeContrapartidaCConvivencia12.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Moises Soares Ribeiro em 28/09/2023 10:56.
Assvinatura Qualificada Externa realizada por: Moises Soares Ribeiro em 27/09/2023 17:06.

1

\-9), 5 :
Inserido-ao protocolo 20.924.919-7 por: Moises Soares Ribeiro em: 28/09/2023 10:55.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:




1. DADOS CADASTRAIS

(’)rgio/Entidade proponente (Tomador) . ’ C.N.P.J/M.F
SABAUDIA 76.958.974/0001-44
N.nme do Prefeito ‘
MOISES SOARES RIBEIRO
7 Endereco . U.F. CEI’4 Telefone
PCA. DA BANDEIRA, 47, CENTRO - CX. POSTAL 47 PR |[86720-000 |44-3251-1122
2. CONCEDENTE
Nome' : : ' C.N.P.J/MLF
Secretaria de Lstado das Cidades ' 76.416.908/0001-42
Enderego E-mail -
Rua Euripides Garcez do Nascimento, 1195 - 2° andar, Ahé secid@secid.pr.gov.br
Cidade U.F. ' CEP Telefone
CURITIBA PR 80540-280 (41) 3250-7244
OUTROS PARTICIPES
Nome . C.N.P.J/M.F
Servigo Secial Autonomo PARANACIDADE ‘ 01.450.804/0001-55
Enderego ) E-mail
Rua Furipides Garcez do Nascimento, 1195 - 3° andar, Ahd paranacidade@paranacidade.org.br
Cidade U.F. CEP Telefone -
CURITIBA .| PR 80540-280 (41) 3350-3300

3. DESCRICAO DO PROJETO

Titulo do Projeto Periodo de Execugiio
INFRAESTRUTURA / CENTRO DE CONVIVENCIA 07/04/2024 - 08/02/2025
Descrigdo do Projeto 7

CONSTRUCAO DE CENTRO DE CONVIVENCIA.

Quantidade

182 M2
Justificativa da Proposigito

Constracio de Centro de Convivéncia para atendimento 3 Comunidade na realizagio de eventos religiosos,
encontros festivos, Palestras, Reunides, Cursos, com o objetivo de fortalecimento de vinculos familiares e
comunritarios, tornando-se o dito cspago, referéncia de politica piiblica intersctorial, garantindo melhorias
nas condigdes de vida e bem estar social destas comunidades.

E-protocolo: 20.924.919-7 Pagina1/2



4. ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

Etapa Duragio
ou Especificacio Valor - R$
Fase Inicio Fim

1 ETAPA PREVIA A CONTRATACAO 20/10/2023 28/03/2024 R$ 0,00

2 SERVICOS PRELIMINARES E ADMINISTRACAO DA OBRA 07/04/2024 07/05/2024 RS 31.647,45

3 MOVIMENTO DE TERRA, DREN AGEM E AGUAS PLUVIAIS 12/05/2024 12/08/2024 : RS 80.937,54

4 FUNDACOES 17/05/2024 17/08/2024 RS 71.955,10

5 ESTRUTURAS 22/05/2024 22/09/2024 R$ 127.163,86

6 ALVENARIA, DIVIS()RIAS, MUROS E FECHOS 08/06/2024 09/10/2024 R$ 102.578,68

7 COBERTURA 09/07/2024 09/11/2024 RS 49.527,03

8 | ESQUADRIAS, ACESSORIOS, VIDROS E ESPELHOS 09/07/2024 10/12/2024 RS 53.088,55
INSTAL. ELETRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE _

9 PROTECAO E VENTILACAO 08/05/2024 10/12/2024 RS 53.018,54
INSTAL. HIDROSANITARIAS, GAS- GLP, INCENDIO E

10 APARELHOS 08/05/2024 10/12/2024 RS 36.245,28
REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, 5

14 IMPERMEABILIZACOES, PINTURAS E ARGAMASSAS i Viiwana RS 152450,
PAVIMENTACAO & CALCAMENTO, PAISAGISMO E

12 EQUIPAMENTOS EXTERNOS 09/08/2024 10/12/2024 RS 25.057,14
DIVERSOS (LIMPEZA,ENSAIOS TECNOLOGICOS

3
13 EQUIPAMENTOS) 10/10/2024 10/12/2024 R$ 784,13
Total | R$ 783.453,46

5, PLANO DE APLICACAO

Dotagdo Or¢amentiria Valor - Em R$1,00
. = - Cddigo de e » Contrapartida Transferéncia
Cédigo Dotagio Orcamentsria Aplisagho Especificagiio proponent Voluntdria
Outras obras e
31,17 4 i .000,0
6702.15.451.17.3058.4.4.40.42.01 311 Tstalages RS 483.453,46 RS 300.000,00

t)
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6. CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO DE DESEMBOLSO

Parcela Meta Meés/Ano Repasse Concedente em R$1,00 Contrapartida Proponente R$1,00
1 Execugdo de até 29,97% 06/2024 R$ 89.899,95 RS 144.874,83
2 .Execucﬁo de até 47,03% 07/2024 R$51.183,15 ‘ RS 82.482,23
3 Execucio de até 61,14% 08/2024 R$ 42.347,81 , RS 68.243,97
4 Execugio de até 75,58% 09/2024 RS 43.320,21 R$ 69.811,01
5 Execugio de até 81,92% 10/2024 RS 19.020,21 RS 30.651,29
6 Eiecucﬁo de até 88,77% 11/2024 RS 20.541,82 RS 33.103,37
7 Execugiio de até 94,37% 12/2024 RS 16.794,02 R$ 27.063,77
8 Exccugdo de até 100,009, | 01/2025 R$ 16.592,83 RS 27.222,!)9 »
Subtotal RS 783.453,46

O Cronograma de Desembolso deste Plano de Trabalho é estimativo.
O vaior dos repasses é decorrente da cfctiva cxecugiio do objeto, de acordo coin sucessivas medigdes, no caso de obra, ou com o recebimente
de bens.

7. DECLARACAO (PROPONENTE)

Na qualidade de representante do proponente DECLARO para fins de prova junto ao CONCEDENTE e sob
tedos efeitos e as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia junto a
qualquer érgdo ou entidade da Administracio Piblica Estadual ou Federal, que impeg¢am a transferéncia de
recursos oriundos de dotagdes consignadas nos or¢amentos do Estado ou da Unifio, na forma deste Plano de
Trabalho.

O municipio compromete-se a arcar com a contrapartida necessdria a execuco do objeto.
Plano de trabalho em acordo com o orgamento pré-aprovado.

Andlise por: Maria de¢ Fatima Martins Tavarcs Pires
MOISES SOARES RIBEIRO - Prefeito Municipal de SABAUDIA

Aprovado por: MARCIO JULIANO MARCOLINO - Diretor geral da Secretaria de Estado das Cidades

E-pretocolo: 29.924.919-7 Pigina 3/}
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Documentc: PlanodeTrabalho.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Moises Soares Ribeiro em 28/09/2023 16:31, Marcio Juliano Marcolino em 03/10/2023 09:52.

Inserido ao protocolo 20.924.919-7 por: Moises Soares Ribeiro em: 28/09/2023 16:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
- https://www.eprotccolo.pr.aov.br/epiviebh/validarDocumento com o cédigo:
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MINUTA CONVENIO N° 449/2023 - SECID

TERMO DE CONVENIO N° 449/2023-SECID QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES, O SERVIGO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE SABAUDIA

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito
publico, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, inscrita no
CNPJ sob n° 76.416.908/0001-42, com sede na Rua Euripedes Garcez do
Nascimento, 1195 - Ah( - Curitiba-PR, CEP 82540-280, doravante denominada
SECID, na condicdo de CONCEDENTE, neste ato representado pelo Secretario
Interino, MARCIO JULIANO MARCOLINO; o SERVICO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE, pessoa juridica de direito privado, .sem fins lucrativos, instituido
pela Lei Estadual n° 15.211/2008, inscrito no CNPJ sob n° 01 450.804/0001-55, com
sede na Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 - Ah - Curitiba-PR, CEP 82540-
280, doravante denominado PARANACIDADE, na condicdo de INTERVENIENTE,
neste ato representado pela Superintendente Interina CAMILA MILEKE SCUCATO; o
Municipio de SABAUDIA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n°®
76.958.974/0001-44, doravante denominado MUNICIPIO, na condicdo de
CONVENENTE, neste ato representado pelo(a) Prefeito(a) MOISES SOARES
RIBEIRO, considerando o contido no(s) protocolo(s) 20.924.919-7,

RESCLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposicGes contidas na Lei 14.133 de 01/04/21, Decreto Estadual 10.086 de
17/01/22, Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei Estadual n°
19.361/17, Decreto Estadual n° 3536/2019, Decreto Estadual n° 9245/2018, Decreto
fzstadual n°® 49/2019, Resolugdo 022/2023-SECID e na Resolugéo n° 28/2011 do
Tribunal de Contas do Estado do Parang e suas alteragbes posteriores, bem como
nos demais dispositivos legais aplicaveis, mediante as clausulas e condig@es a seguir
estabelecidas. ’

CLLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Constitui objeto do presznte CONVENIO a INFRAESTRUTURA URBANA.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades bésicas a serem desenvolvidas para a
consecucao do objeto pactuado poderdo ser previsias no Plano de Trabalho Preliminar,
documento que podera ser o predecessor do Plano de Trabalho Definitivo gue devera
ser incorporado ae presente ajuste nos termos da Lei n° 19361/17 e do art. 7° do
Decreto Estadual n° 2535/2019, e ‘que definirda de forma detalhada os projetos,
cronogramas, orcamentss e demais documentos devidamente aprovados, que passam

Rua Euripades Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br
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MINUTA CONVENIO N° 449/2023 - SECID

a fazer parte integrante deste CONVENIO, independentemente de transcricgo.
PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar, se existir, bem como o
Plano de Trabalho Definitivo devem manter compatibilizacao harménica entre a matéria
relacicnada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio. .
PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planes
de Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente n&do precisam: ser
seguidos, pois o valor dos repasses é decorrente da efetiva execucao do objeto, de
acordo com sucessivas medicdes, no caso de obras e realizacdo de servigos, ou com
o recebimento de bens. '

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

Para a execugdo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
783.453,46(setecentos e oitenta e trés mil e quatrocentos e cinquenta e trés reais e
quarenta e seis centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de
300.000,00(trezentos mil reais) os quais correrdo a conta da dotagédo orgamentaria
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e ao
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de
483.453,46(quatrocentos e oitenta e trés mil e quatrocentos e cinquenta e trés reais e
quarenta e seis centavos).

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execucdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo divergéncia a menor dos recursos previstos no
Conveénio, com base nos sucessivos Planos de Trabalho (Preliminar e/ou Definitivo), o
valor a menor devera ser retirado primeiramente da contrapartida do municipio, e se
ainda houver valor excedente apds a retirada da contrapartida, sera retirado dos
recursos do Tesouro do Estado.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se apos a licitagéo e a homologag&o do processo licitatorio,
houver reducéo de valor em relagdo ao do convénio, o valor a menor devera ser retirado
primeiramente da contrapartida do municipio, e se ainda houver valor excedente apos
a retirada da contrapartida, sera retirado dos recursos do Tesouro do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA - LIBERAGAQC DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados a execugdo do objeto deste CONVENIO,
serdo liberados de acordo com a Lei Estadual n°® 19.206/2017, Lei Estadual n®
19.361/2017 e com as medigdes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislagéo pertinente.

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200
T R R T e R o S e

secid.pr.gov.br
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MINUTA CONVENIO N° 449/2023 - SECID

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da Ultima medicao ndo podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverdo ser depositados e movimentados na mesma conta bancaria especifica, em
instituigdo financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: Nio havendo instituicdo financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderdo ser
movimentados em agéncia bancéria local, observada a legislacdo pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZAGAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria especifica, em
instituicdo financeira oficial, para a movimentacdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislag&o vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que ndo sejam.decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de determinagdes legais ou conveniais, desde que constem de
demonstrativo especifico que integrard as prestacdes de contas, conforme itens a
seguir:

I — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Parana;

Il - Se forem depositados recursos préprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancarias, receitas e os valores tarifarios deverdo ser informados nos campos
especificos do SIT;

PARAGRAFOQO TERCEIRO: Os registros no SIT das movimentagbes financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SIT.

PARAGRAFO QUARTO: Quando da concluso, dentncia, rescisdo ou extingdo deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos
para com a [Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de
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'Re\c'olhii‘mento, codigo 5339, sob pena da imediata instauragédo de tomada de contas
especial, bem como nos seguintes casos:

a.
b.

Quando da ndo execugédo do objeto do CONVENIO no prazo definido;

Quando néo for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas VIgentes a
prestacdo de contas parcial ou flnal ,

Quando os recursos ndo forem utilizados adequadamente na flnalldade
estabelecida deste CONVENIO:

Quando n&o forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;

Quando houver a execugéo e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.

PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclus@o deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderéo ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA - EXECUGAO DE DESPESA

As despesas relativas a este CONVENIO serdo comprovadas por meio de documentos
originais proprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, nUmero deste
CONVENIO, nimero do empento, ntimero do processo, endereco, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.

PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:

a.

Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
a sua celebragéo ou posterior ao seu periodo de vigéncia;

Realizar despesszs a titulo de taxa ou comissé@o de administragcdo, de geréncia
ou similar;

Pagar ou acordar o pagamerito de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneracao adicional a servidor que pertenca aos
quadros de Oorcdos ou entidades das Administragdes Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA — ATRIBUICOES

| — S0 atribuicoes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

b) Registrar informacgoes e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolugdes e instrugdes

normativas daquele

-

“ribunal;
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' ¢)” Autorizar o CONVENENTE, apds a juntada do Plano de Trabalho Deéfinitivo e da
analise e aprovagéo dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecucao do
objeto deste CONVENIO;

d) Mediante a verificagéo pelo INTERVENIENTE do processo licitatério, autorizar ao
CONVENENTE a “omologagao da licitacdo e a posterior contratagao da
consecugdo do objeto deste CONVENIO;

e) Repassar os recursos financeiros destinados a consecucdo do objeto deste
CONVENIO apds a efetiva execugéo do objeto com afericdo supervisionada pelo
Interveniente, de acordo com sucessivas medigGes, no caso de obras e realizacdo
de servigos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n° 19.206/2017.

fy Informar ao INTERVENIENTE a realizagdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar a prestagdo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
estado, por meio do SIT:

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

i) Aplicar as penalidades previstas e proceder as acdes administrativas necessarias a
exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — S&o atribuigbes dc INTERVENIENTE:

a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizacao
do processo licitatorio pelo CONVENENTE, analisar a documentagdo e preparar a
autorizagéo para homologagéo do processo licitatorio e demais fungdes correlatas;

b) Responder pela aprovagdo das medigdes realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisdo da execugdo do objeto deste CONVENIO;

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

f) Pralicar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,
podendo inclusive constituir comisséo especial para acompanhamento de sua
@Xecucgao;

g) Indicar, em ato espesifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteracdes posteriores.

Il — S&o atribuigdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIQ;
b) Assegurar, ne sua integralidade, a execugédo do objeto deste CONVENIO,
determinando a corregao de vicios que possam comprometer a fruigdo, pela

Pagina 5 de 11
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populagéo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE;

c) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado
pelos investimentos decorrentes deste CONVENIO ;

d) Suportar, mtegralmente toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE; '

e) Assegurar, mediante previsdo orgamentaria especifica, os valores referentes
a contrapartida financeira eventualmente oferecida:

f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a
contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecugio do objeto
deste CONVENIO;

g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de
eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execugdo do objeto deste CONVENIO, bem como por todos os' 6nus
tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente instrumento:

h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participacdo do Governo Estadual
e, bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer acdo, promocional ou
n&o, relacionada com a execugéo do objeto deste CONVENIO:

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apés a devida autorizacdo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratacdo, nos termos da
legislacao vigente;

j) Apresentar informagdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando
o contido nas resolugdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizagdo dos servigos, elaborando Boletim
de Medicdo dos servigos executados;

) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento
do objeto deste CONVENIO;

m) Instaurar processo administrativo apuratdrio, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos ou
irregularidades na execucgédo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauragcdo ao CONCEDENTE;

n) Informar, mediante declaragdo por escrito, a inexisténcia de outro
investimento publico simultdneo com o mesmo objeto do presente
CONVENIO;

0) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do
Governo, do CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os
padrdes de identidade visual, fornecidos pelos correspondentes 6rgdos, apos
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a assinatura do CONVENIO, sendo vedado aos participes a execucado de
acoes previstas no Plano de Trabalho Definitivo com aplicagdo das
logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (trés) meses que
antecedem o pleito até o término das eleigdes (2° turno, se houver), e a
utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao
pessoal de autoridades ou servidores publicos;

Efetuar o pagamento & empresa contratada para a execugdo do objeto deste
Convénio, em um prazo maximo de cinco dias Uteis apds o recebimento dos
recursos repassados pelo CONCEDENTE;

Sem prejuizo as demais atribui¢cdes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto & medic¢éo da primeira parcela deverdo ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual;

2. ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo
Conselho Regional de Engenharia ou RRT - Registro de
Responsabilidade Técnica, expedido pelo Conselho de Arquitetura
e Urbanismo, de fiscalizagéo da obra ou servico;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isencées da
Instrucdo Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construgdo.

Sem prejuizo as demais atribuigdes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto & medic&o da Ultima parcela deverdo ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisério;

2. CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal, referente
a matricula da obra ou servigo.

No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da
apresentagdo da CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal
referente & matricula da obra, o convénio podera ser encerrado
unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde que a obra esteja finalizada,
cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o Estado do Parand e o
INTERVENIENTE de quaisquer 6nus, mesmo que o Concedente ndo tenha
efetuado o repasse para pagamento da medigdo referida na alinea r deste
inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

No caso de o objeto do Convénio ser a aquisicdo de veiculos ou
equipamentos rodoviarios, o CONVENENTE devera utilizar o bem, somente
apos efetuar o seu pagamento;
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u) Em caso' da- propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a
execugdo do objeto deste CONVENIO, 0 CONVENENTE devera assumir em
juizo toda a responsabilidade pela sua fiscalizacdo e contratacgéo, isentando
o Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus;

v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente
CONVENIO, independentemente da apresentacdo da prestagdo de contas
Ou mesmo apds seu julgamento, em local seguro e em bom estado de
conservagao, mantendo-os a disposigdo do Tribunal de Contas do Estado do
Parana pelo prazo de 10 (dez) anos, devendo ser observadas as regras
constantes na Instrugdo Normativa 61/2011;

w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento
relacionar-se as agdes de infraestrutura urbana (obras), no prazo maximo de
15 (quinze) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as
informagbes referentes a responsabilidade técnica do profissional, mediante
juntada da ART ou RRT de projeto, com respectivo comprovante de
recolhimento da guia respectiva, e copia da matricula atualizada do imével
em nome do municipio impactado pela agéo, quando necessario;

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, como condigdo de eficacia, os
documentos relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas,
orcamentos e demais elementos que julgar necessarios, bem como
apresentar o Plano de Trabalho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento e
vinte) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, podendo
ser prorrogado a critério do CONCEDENTE e, ainda, compativel com o prazo
de validade das normas orcamentarias referentes a validade dos empenhos,
sob pena de resciséo unilateral deste instrumento;

y) Sem prejuizo das demais atribuicdes, no caso da utilizagdo de projetos
padrdo do Bancc de Projetos da SECID, o CONVENENTE devera assumir
0S seguintes compromissos:

1. Disponibilizar terreno livre e desembaracgado e apresentar a documentagao
ao INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do
Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantacdo da obra no respectivo terreno, com emissdo das
respectivas ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantacéo,
complementares de implantacdo e orgamento completo, abrangendo o
Projeto-Padrdo e a Implantagdo, respeitando as boas praticas da
engenharia, normas técnicas da ABNT e demais legislagdes de regéncia
e apresentar ao INTERVENIENTE, para aprovacgéo;
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3. Manter a ‘integridade dos projetos padrdo do Banco de Projetos de
Edificagdes, ndo promovendo alteragdes ou adequagdes e respeitando os
direitos de seus autores. No caso de intencéo de alteragdo o Municipio
devera encaminhar consulta formal ao PARANACIDADE, que fara tratativas
com os autores do projeto:

4. Providenciar todas as licencas que se fizerem necessarias, bem como
aprovagdes dos projetos junto as concessionarias e 6rgdos publicos
competentes.

CLAUSULA SETIMA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGCAO E SUPERVISAO
E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,

fiscalizacdo e supervisdo sobre a execucéo deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotara as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informacdes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execucgio.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer.tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em misséo de fiscalizacdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA — PRESTACAO DE CONTAS

Aprestacéo de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugbes e instrucdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestacdo de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestacdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestagcdo de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislagéo vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERACOES

O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condigdes alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragéo do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO n&o podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipoteses, mas sempre dependendo de
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-+ apresentagio pelo CONVENENTE ‘e aprovagéo prévia pélo’ INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagéo da fiel execugdo das etapas anteriores
e com a devida prestagdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, rrecedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagéo-do dbjétd canaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagdo do projeto ou das especificacdes, para melhor
adequagdo técnica aos seus objetivos; -

c. Quando necessaria a modificagdo do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugdo do ajustado, ou ainda,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordindria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO
O presente CONVEN'O podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno dire'to, independentemente de interpelagéo judicial ou extrajudicial,
por descumprimento - das normas estabelecidas na legislagdo vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condicdes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer 0Onus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigagées decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizagéo:

a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;

b. Utilizagdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de

Trabalho;
c. Constatagdo, a gualquer tempo, de falsidade ou incorrecdo de informagdo em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave:

d. Falta de apresentacdo da prestagdo de contas final ou de prestacdes de contas
parciais;
A verificagdo de qualquer circunstancia que enseje a mstaurag:ao de tomada de
contas especial.
f. A nao apresentagdo tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do

art. 7°, do Decrete Estadual n° 3536/2019.

D

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — VIGENCIA
O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 24 meses, contados a partir da data de
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'sua publicagdo, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que motivado
e devidamente justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — PUBLICAQAO

Cabera ao CONCEDENTE prC\/tder'c,mr por sua conta a publicacdo resumida do
presente CONVENIO, no Diario Oficial do Estado, sendo condigédo indispensavel para
sua eficacia.

CLLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclusdo ou extingdo deste CONVENIO, que, em
‘razéo deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos s&o de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislacéo pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - CASOS OMISSOS

Os casos omissos deste CONVENIO seréo regidos pela legislacéo aplicavel a espécie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA FORO

Os participes elege'n o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Cuntlba com
exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
davidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que nso possam ser resolvidas
administrativamente.

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenca das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual tecr e forma.

Assinado digitalmente gor:

MARCIO JULIANO CAMILA MILEKE MOISES SOARES

MARCOLINO SCUCATO RIBEIRO
Secretario Inferino da Superintendente Interina Prefeito Municipal de
SECID do PARANACIDADE SABAUDIA
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Protocolo: 20.924.91.9-7

sollc'tagao de recursos para construcdo de um Centro de
Convencdes

Interessado: MUNM ’“’F'O DE SABAUDIA
Data: 28/09/2023 16:51 '

Assunto:

DESPACHO

Encaminha-se para parecer juridico.
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PARECER: 518/2023/N-AJ/SECID
INTERESSADO: MUNICIPIO DE SABAUDIA
ASSUNTO: CONVENIO A SER CELEBRADO ENTRE A SECID, O PARANACIDADE EO

MUNICIPIO DE SABAUDIA

. _ Trata 0 presente protocolo de Minuta de Convénio referente 8 CONSTRUCAO e
s E CH\IT RO Dt CON\’IVENCIA que se pretende firmar entre entre esta Secretaria de Estado- das
"Cidades, o Paranacidade, e o Municipio de SABAUDIA.

Conforme os documentos acostados, houve a apresentagao do Plano de Trabalho
pele Municipio, bem como a respectiva andlise pelo PARANACIDADE/SECID de fls., (...), tendo seu valor
disponibilizado em cOmpbsigéo financeira entre os convenentes na ordem de R$ 300.000,00, oriundos
do Tesouro do Estado, R$ 483.453,46 a titulo de contrapartida municipal, totalizando o convénio em R$
783.453,46.

Preliminarmenté, € preciso observar que a presente.informacdo tem carater
meramente opinativo e seu conteldo cinge-se a andlise da legalidade dos procedimentos adotados,
especialme'nte se foram realizados em conformidade com a Lei Estadual no. 15.608/2007, Decretos
Estaduais n°. 4.189/2016 e n°. 8.622/2013, Lei Estadual n® 19.361/2017, bem com.o a Lei Federal no,
8.666/1993, e, Lei Federal n® 14.133/2021.

Portanto, nao cabe, por parte deste drgdo interno, qualquer analise relativa ao
objeto da contratacdo e informag3es técnicas especializadas. Desta forma, dado o caréter opinativo da
presente manifestagdo, a autoridade competente para decidir ndo estd adstrita ao aqui manifestado.

Registre-se, que o presente ajuste cumpre com o conteddo disposto na Lei
Estadual n® 19.361/2017 e no Decreto Estadual n® 3536/2019, que dispde sobre os procedimentos a
serem adotados pela SECID na elaboragdo dos convénios com os municipios paranaenses, em especial
quanto - ao Plano de Trabalho Preliminar. Condicionando que, nos convénios de
infraestrutura/construcdo civil e aquisicio de imével, seja apresentada matricula
atualizada do imével, no prazo de 15 (quinze) dias, conforme previsto no item III da
clausula sexta do convénio, sob pena de rescisdo unilateral do ajuste.

Igualmente, encontra-se apensado a este protocolo o devido Plano de Trabalho
Preliminar assinado e aprovado pelos drgdos competentes com o atesto da disponibilidade financeira

do ente municipal, bem como a Minuta do Convénio.

Palacio das Araucdrias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n? | 22 Andar C « D
Centro Civico | Curitiba | Parana | Telefone: 41 325027200
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Ainda, registre-se que o presente convénio cumpre com os requisitos do Decreto

Estaclual n° 5.409, de 03 de novembro de 2016, em especial quanto ao art. 20-A, que delega ao
Secretaric de Estado das Cidades a competéncia para celebrar convénios e instrumentos congéneres,

No mesmo sentido, verificamos a existéncia da Declaracio de Adequacdo de
Despesas/DAD, emitida pelo Nicleo Fazendério Setorial/NFS/SECID, afirmando que 0s recursos estio
alicergados na conta da Dotacdo Orcamentéria 6702.1545101.5058, Desenvolvimento Sustentavel da

- Infraestrutura Urbana Fonte do Tesouro do Estado, no elemento de despesa 4440.4200 - Auxilio, sub
elemento de despesa 01 - Auxilios aos Municipios, devidamente assinada pelo Ordenador de despesas
desta Pasta.

Conforme informagdes prestadas pelo Nicleo Fazendario Setorial/NFS/SECID, foi
alocado, pelo Estado do Parand, o montante de R$ 300.000,00.

Também, se encontram presentes os demais requisitos regulamentados pela
Resolugdo n° 028/2011/TCE/PR, referentes ao Sistema Integrado de Transferéncias — SIT.

Por fim, insta salientar que as certiddes exigidas pelo artigo 136 da Lei Estadual
n® 15.608/07, deverdo ser verificadas pelo Nulcleo Fazendério Setorial/NFS/SECID, antes da
formalizacdo do Convénio.

DIANTE DO EXPOSTO, somos de Parecer FAVORAVEL 3 reali‘zagéo do Convénio
a ser celebrado com o municipio de SABAUDIA, tendo o PARANACIDADE na condi¢do de Interveniente,
no qual se verificam os termos da minuta de convénio em anexo, estarem de acordo com as disposicbes
dos art. 133, art. 134 e art. 137, da Lei Estadual 15.608/200 e Lei Estadual n® 19.361/2017, relativos
aos requisitos legais de convénios a serem celebrados pelo Poder Publico Estadual.

E o Parecer.

Assinado digitalmente por:

Maria de Guadalupe C. de O. Moretti Schneider
Advogada do Poder Executivo Pr/PGE

Secretaria de Estado das Cidades - SECID

Chefe da Assessoria Juridica
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Documento: Sabaudiacentrodeconvivenciaprio6302 102023.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Maria de Guadalupe Carvalho de Oliveira Moretti Schneider (XXX.606.229-XX) em 02/10/2023 13:45
SECID/A).

Inserido ao protccolo 20.924.919-7 por: Emiily Emanuele Franco Mewes em: 02/10/2023 10:40.

Dccumento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021.
[

'Ei Aautenticidade deste documento gode ser validada no endereco:
https://www.eprctocols.pr.gov.br/spivieb/validarDocumentn com o c6dico:




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
_ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

| CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MUNICIP!IO DE SABAUDBIA
CNPJ: 76.958.974/6001-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1 can\,tam débitos administrados pela Secretaria da Recelta Federal do Brasil (RFB) com
eX|g|b|I|dade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
. Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme dlsposto nos arts. ?0’5 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da cerliddo
negaitiva.

Esta certidéo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
neas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:40:20 do dia 04/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/12/2023.

Cadigo de controle da certiddo: BFF4.CCA0.9776. CE3E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana T

Secretaria de Estado da Fazenda | (Q’/
Receita Estadual do Parana 2\

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030969593-63

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  76.958.974/0001-44
Nome: CNP.J NAD CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

.- Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. -‘

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 01/11/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Piblica (04/07/2023 11:16:40)
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  76.958.974/0001-44
Razdo
Social:
Enderego: -~ PCA DA BANDEIRA 47 / CENTRO / SABAUDIA / PR / 86720-000

PREFEITURA MUNICIPAL DI: SABAUDIA

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado néo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, |
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

validade:12/09/2023 a 11/10/2023 |

Certificacdo NGmero: 2023091206340758603259
Informacéao ob%da em 19/09/2023 16:11:48

A utilizagdo deste Certificeado para os fins previstos em Lei esta
cerdiciorada a  verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

f1 19/09/2;
nserido ao protocolo 20.524.919-7 pdr: Genaci de Cliveira ern: 03/10/2023 £8:04, A autenticidade deste docurnento pode ser validada no enderego:
wtps://www.earotscolo.pr.gov.br/spiweb/validarDacirento com o c6digo: $c4h62d6776e1d44ch333451a6a67893a.
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Estado do Parana
LY Secretaria de Estado da Fazenda
GOVERND DO EETARD Diretoria do Tesouro do Estado - DTE

Certidao Negativa para Transferéncias Voluntarias
N° 00059932

Dados do Municipio: Prefeitura Municipal de Sabaudia
Enderego: da Bandeira , 47 e
Municipio: Sabaudia - CNPJ n°: 76.958.974/0001-44
Estado: PR :

Em étendimehto ao disposto na Lei Complementar n° 101, de 04/05/2000, o Poder Execulivo Estadual
certifica:

e Que o Municipio supra hornologou junto a STN, via Portal SICONFI, a presta¢do de contas
referente ao exercicio de 2022, conforme art. 51, paragrafo 1°, inciso I.

® Que em nome do Municipio supra ndo consta a existéncia de débitos junto ao Estado,
conforme determina o art. 25, paragrafo 1°; inciso 1V, alinea A.

A aceitag@o da presente cerliddo esta condicionada & verificagdo de sua validade na Internet no
endereco: http://www.fazenda.pr.gov.br

Esta Certidao tem validade até 06 de outubro de 2023

P Estado do Parana
i Secretaria de Estado da Fazenda
W Diretoria do Tesouro do Estado - DTE

Certiddo N° 00059932

Emitida Eletronicamente via Internet
07/08/2023

Dados transmitidas de forma segura
Tecnologia CELEPAR

Q768050

Tl
nserido ao brotocolo 20.924.919-7 por: Geneci de Cliveira em: 03/10/2023 08:04. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
wkpe:/ww.eprotocolo.pr.gev.bir/spiweb/validarbDecumento com o cédigo: 1c4262d6776ed44:b833451a6a67893a,
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MUNICIPIC DE SABAUDTA (MATRTZ E SILIAIS)

CNPJ: 76.958.974/0001-44

Certiddo n®: 33731870/2023

Expedicéo: 10/07/2023, as 14: 19:14

Valiidade: 06/01/2024 - 180 (CLFLO e 01tenta) dias; contados da data
de sua expedicao. At

Certifica-se que MUNICIPIO DE SABAUDIA. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNFJ sob o n® 76.958.974/0001-44, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acréscentados pelas Leis ns.°® 12.440/4011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022
Cs dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho n=z
internet (http://www.tst.jus.br). '
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacionzl de Devedores Trabalhistas constam os ‘dados
necessarios a ldentificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
esztabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou &m
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, 3
emolumentes ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugéo‘de acordes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, pox
disposigao legal, contiver for¢a executiva.

Dividas & sugestdes: cnatdtst.jus.br



PARANA Governo do Estado do Parana

GOVERNO [0 LSTADG Secretaria de Estado da Fazenda

NOTA DE EMPENHO

Identificagdo
IN. Documento 23001064 Tipo de Becumento oC Data de Emissao ©3/10/23
Pedido de Origem 23001186 Tipe de Pedido de Origent OR

Unidade Contabil 06700 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Unidade 6702 DIRETORIA GERAL
CNPJ Unidade 76.416.908/0001-42
Proi/Aiividade 5058 DESENYOLYMENTO SUSTENTAVEL DA INFRAESTRUTURA URBANA

Carsctatisticas

Normal T..o Emperho 2 =ctimativa .
Adiantamentc  NAO : Diferido : .! e
Obra NAO . Previsdo Pagamento  03/10/23
Utilizag:ﬁo B Despesas de capital i N, L.ici'ta,gao Mod. de Licitagio lsento/Nao Apica ».
Reserva Salzo . M. Contrate Tp. Contrato
Cond. Pagomento AV A .‘:.Cor.'-;énic 0449/2022 Tp. Convénio. 1 TERMDDELD
PADV. 00 M. SID
Credor .
Credor 120640 - SABAUDIA . PREFEITURA MUNICIPAL CNPJ  76.958.974/0001-44

Endereco PRACA DA BANDEIRA, 47 - - CENTRO
SABAUDIA-PR BR

CiEp BE720000

Panco/Acéneiz
Conta 582¢8/3

De mcnftrauvo de Seldo Drearentaria

DOTACAO_ORCAMENTARIA
6702 5058 1€ 451 G1 44404201 GC 00C0N30100 1

Ohs 1 Valor estornado: RS ,00.

Y 200.000,09 (lrezentes i oalc)

Histarico

Conv. 0592720273 - Centro de Convivencise

/\;;xwedc-r 1448527 MARC!IO SULIANO MARCCLINO

Dt Aprovagan™  03/10/23

AUTORIZAGAC 0 RESPONSAVEL.

RET4REEA 8540723 78728 Ditrdar s



@PRCTOCOLO

Documentc: SABAUDIA_Empenho.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Reberto Caetano em 03/10/2023 08:05.,

lnsqjc}\_p ao protocolo 20.924.919-7 por: Geneci de Oliveira em: 03/10/2023 08:04.

Documento assinads nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocoio.pr.aov.br/spiweb/validarDocumento com o cédico:
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SECRETARIA DAS CIDADES

CONVENIO N° 449/2023 - SECID

TERMO DE CONVENIO N° 449/2023-SECID QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA.
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DAS

. CIDADES, O SERVICO SOCIAL AUTONOMO
. PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE SABAUDIA -

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, inscrita no CNPJ sob n°
76.416.908/0001-42, com sede na Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 - Ah -
Curitiba-PR, CEP 82540-280, doravante denominada SECID, na condicdo de
CONCEDENTE, neste ato representado pelo Secretario Interino, MARCIO JULIANO
MARCOLINO; o SERVIGCO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica
de direito privado, sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n° 15.211/20086,
inscrito no CNPJ sob n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Euripedes Garcez do
Nascimento,1195 - Ahu - Curitiba-PR, CEP 82540-280, doravante denominado
PARANACIDADE, na condigdo de INTERVENIENTE, neste ato representado pela
Superintendente Interina CAMILA MILEKE SCUCATO; o Municipio de SABAUDIA,
pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n° 76.958.974/0001-44,
doravante denominado MUNICTPIO, na condigdo de CONVENENTE, neste ato
representado pelo(a) Frofeito(a) MOISES SCARES RIBEIRO, considerando o contido
no(s) protocolo(s) 20.924.919-7,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposigdes contidas na Lei 14.133 de 01/04/21, Decreto Estadual 10.086 de 17/01/22,
Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei Estadual n°® 19.361/17,
Decreto Estadual n® 3536/2019, Decreto Estadual n° 9245/2018, Decreto Estadual n®
49/2019, Resolugéo 022/2023-SECID e na Resolugao n° 28/2011 do Tribunal de Contas
do Estado do Parana e st'as alteragdes posteriores, hem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediznte as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a INFRAESTRUTURA URBANA.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecugao do objeto pactuado poderzo ser previstas no Plano de Trabalho Preliminar,
documento que poders ser o predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que devera
ser incorporado ao presente ajuste nos termos da Lei n° 19361/17 e do art. 7° do
Decreto Estadual n® 3536/2019, e que definira de forma detalhada os projetos,
cronogramas, orcamentos e demais doccumentos devidamente aprovados, que passam
a fazer parte integrante ceste CONVENIO, independentemente de transcrigo.
PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar, se existir, bem como o

Rua Buripedes Garcez do Nascimerto, 1195 - Al - Curitiba-PR, CEP 82540280 1 41 3250-7200

www.secid.br.gov.br

¥
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GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DAS CIDADES

CONVENIO N° 449/2023 - SECID

**Planc de Trabalho Definitivo devern manter compatibilizagio harménica entre a matéria "
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos

de Trabalho mencionades na presente Clausula necessariamente nao precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses. &:decorrante da efetiva execugdo do objstc, de
acordo com sucessivas medicdes, no caso de obras e realizacdo de servigos, ou com

o recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

- Para a execug&o do objeto deste CONVENIO, os recursos sornam o vaior total de
783.453,46(setecentos e oitenta e trés mil e quatrocentos e cinquenta e trés reais e
quarenta e seis centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de
3Q0.000,00(trezentos mil reais) os ‘quais correrdo & conta da dotacdo orgamentaria
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e an
CONVENENTE, como forma de -contrapartida, - destinar o valor de
483.453,46(quatroceritos e oitenta e trés mil e quatrocentos e cinquenta e trés reais e
quarenta & seis centavos).
PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execugdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.
PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo divergéncia a menor dos recursos previstos no
Convénio, com base nos sucessivos Planos de Trabalho (Preliminar e/ou Definitivo), o
valor a menor.deverd ser retirado primeiramente da contrapartida do. municipio, e se
airda houver valor excecente apds a retirada da contrapartida, sera retirado dos
recursos do Tesouro do Estado. ‘
PARAGRAFO TERCEIRO: Se apds a licitagdo @ a homologag&o do processo licitatsrio,
houver redugéo de valcr 2m relagéo ao do convénio, o valor a menor devera ser retirado
primeiramente da contrepartida do municipio, e se ainda houver valor excedente apds
a retirada da conlrapartida, sera retirado dos recursos do Tesouro do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA — LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados a execugdo do objeto deste CONVENIO,
seréo liberados de acordo com a Lei Estadual n° 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medigdes realizadas pelo- CONVENENTE, devidamente
aprovafas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, excete nos casos enumerados na legislagdo pertinente. :
PAR;&'\GF{AFO PRIMEIRC: No caso de obras, o valor da Gltima medic&o ndo podera ter
percentual inferior ac estabelecido ne edital de licitagds aprovado pelc
INTERVENIENTE..

Rua Eurfpedes Gareez do Nascimento, 1195 - Aht - Curitiba-PR, CEP 82540-280 1 41 3250-7200
www.secid.pr.gov.br
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GOVERNO BO ESTADOG: | ‘@g&g&
SECRETARIA DAS CIDADES

CONVENIO N° 449/2023 - SECID

Wi PARAG RAFO SEGUNDQ: 08, fecursos "'repa__s_sados; & .a -contrapartida. financeira -
deverdo ser depositados e movimentados na mesma conta bancaria espéciﬁca, em
instituicdo financeira oficial. . :

- PARAGRAFO TERCEIRO: Nao havendo instituig&o financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores. transfaridos’ ¢ 4 contrapartida, se houver, poderio. ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislacdo pertinente. '

CLAUSULA QUARTA - UTILIZACAO DOS RECURSOS
O CONVENENTE devera providenciar a ahertura de conta bancaria especifica, em
instituicéo financeira oficial, para a movimentagdo dos recursos transferidos pelo
- CONCEDENTE; na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.
PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto nio utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislagdo vigente. :
PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigataramente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que ndo sejam decorrentes .de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de dsterminagdes legais ou conveniais, desde que constem de
tiemonstrativo especifice que integraré as prestagdes de contas, conforme itens a
seguir: _ ‘
| -- Se forem custeadas. com recursos do convénio, as eveniuais tarifas bancarias
deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Parana;
If -- Se forem depositadcs. recursos proprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
banrcarias, receitas e os valores tarifarios deverdo ser informados nos campos
especificos do SIT: ,
PARAGRAFO TERGCEIRO: Os registros no - SIT das movimentagdes financeiras
realizados pelo CONVEMENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SiT. '
EARAGRAFO QUARTD: Quando da conclusao, dendncia, resciséo ou extingdo deste
CONVEN!“O;, os saldos. financeiros remanescentes, inclusive os provenienies das
rez:eitas,réaiizadas, seao aevolvidos, no praze improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados mon’etériamente, de acordo com indices aplicaveis aos déhitos
para c;om‘_ﬁ Fazenda Fublica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de
Recolhimento, cédigo 5339, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas
especial, bem COMO nos ',seguintes casos:
- i'(;*u;ando da néo execugdo do objetoc do CONVENIO no prazo definido;

Rua Furipedes G:.ti'pez. do Nascin:aeﬁfto, 1195 - Ahti - Curitiba-PR, CEP 82540-280 1 41 3250-7200
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Pigina 3 de 31




PR . s 0DS ay

| | . . Dl
1:, i GOVERNO DO ESTADO Ll
“ | SECRETARIA'DAS CIDADES

|~ CONVENIO N° 449/2023 - SECID

“Quando ‘ndo fortipresentada, ho'prazo exigits e deritio das normas vigehtes. &
prestacdo de cantas parcial ou final;
€. Quando os recursos ndo forem utilizados adequadamente na finalidade
 estabelecida deste CONVENIO; T
d. Quando néo forem aceitds as justificativas pelo nao cumprimento das metas e
' indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho; "
e, Quando houver a execucdo e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste. |
PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusio deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderdo ser recolhidos ao Convenente.

CLLAUSULA QUIiNTA - EXECUCAO DE DESPESA
As despesas relativas a-este CONVENIO serdo comprovadas por meio de documentos
originais proprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitadcs, em. que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, numero deste
CONVENIO, ntimero do empenho, nlimero do processo, enderego, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor, .
PARAGRAFO UNICO: £ vedado ao CONVENENTE:
a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
& sua celebragdo ou posterior ao seu periodo de vigéncia;
b. Realizer despesas a titulo de taxa ou comissdo de administragdo, de geréncia
ou similar;
¢. Pagar ou acordar o pagamento de gratificag&o, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneragdo adicional a servidor que. pertenca aos
quadros de orgdos ou entidades das Administracbes Publicas Federal,
Estaduais, Muricipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA — ATRIBUICOES

I - Sac atribuigbes do CONCEDENTE:

a) Pubiicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

bh) Registrar informagdes e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolugdes e instrucdes
normativas daquele Tribunal; ,

¢) Autorizar o CONVENENTE, ap6s a juntada do Plano de Trabalho Definitivo e da
analice e aprovagéo;dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecucao do
objeto deste CONVENIO:;

Rua Eurfpedes Garcez do Nascimento, 1195 - Ahy - Curitiba-PR, CEP 82540-280 1 41 3250-7200
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- d) Mediante a verificagao pelo INTERVENIENTE. do- processo licitatério, Autorizar a0 -
CONVENENTE a homologagéo da licitagdo e a posterior contratacao dg
consecugéo do objeto deste CONVENIO:

@) Repassar os recursos financeiros destinados a. consecugdo do objeto deste
CONVENIQ apés a efetiva execucis do objeto com aferigao supervisionada pelo
Interveniente, de acordo com sucessivas medigdes, no caso de obras e realizacdo
de servicos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n® 19.206/2017.

f) Informar ao INTERVENIENTE a realizagédo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE parza fins de registro e controle; ‘

g) Encaminhar a prestacio de conias deste CONVENIO an Tribunal de Contas de
Estado, por meio doSIT; ‘ ‘ , _ .

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE; ~ ‘

[) Aplicar as penalidades previstas e proceder as agdes administrativas necessarias a
exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos quando for o caso.

Il - S&o atribuigdes do INTERVENIENTE:

A) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizacéo
do processo licitatério pelo CONVENENTE, analisar a documentagdo e preparar a

_ autorizagéio para homologacao do processo licitatério e demais fungdes correlatas:

b) Responder pela aprovacio das medicoes realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela superviséo da execugéo do objeto deste CONVENIO;

¢) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do ob
emitido pelo CONVENENTE:

&) Emitiro termo de objetivo atingido do presente CONVENIO; _

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do-objeto deste CONVENIO,
pédendo inclusive constituir comissdo especial para acompanhamento de sua
CXeCUCAO: ol '

g} Indizar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dande cumprimento ao contido
na Resolugédo n° 2%8/2011 do Tribural de Contas do Estado do Parand e suas
alteragées postaricres.

jeto deste CONVENIO,

It — Séo atribuigbes do CONVENENTE:
a) Executar diretaments a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIQ:

b) Assegurar, na sua infegralidade, a execucdo do objeto deste COMVENIO,
determinando a. coregao de vicios que possam comprometer a fruicdo, pela
pobulag?‘io beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados celo CONCEDENTE;

'|§

Kua Eurfpedes Garcez do Nascimeitto, 1195 - At - Curitiba-PR, CEP 82540-289 I 41 3250-7200
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16) - Opera e.gonservar adequadamenie 0 patrimbnio; pablico _:_ggrqq,o’ pelo;
lnvestlmenlos docorrentes deste CON\/EMO . R

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEJENTF

e) As ssegurar, mediants previgio. o“r,amenhr'q espemf:ca os valores reﬂﬂrentms a
conirapartida financaira eventualrente oferec da; , BT

f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a
contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecugao do objeto deste
CONVENIO: .

g) Reqponsablhzar-se por todos 0s encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
fiscal.e comercial, bem como os.encargos decorrentes de eventuais demandas
JUdlClals relativas a recursos humanos utilizados na execugdo do objeto deste
CONVENIO, bem como por todos os Onus trlbuta"loc ou extraordinarios que
incidam sobre o presente instrumento;

~h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participacdo do Governo Estadual e,
pem assim, do (‘ON\JEDFNTE em toda e ﬂua!qupr agéo, promocional ou nao,
relacionada com a execucao do objeto deste CONV[:NIO

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apés a devida autorizagdo do
CONCFDENTE, 0 processo licitatdrio e a contratacdo, nos termos da legislagéso
vigente;

i) Apresentar mforma(;oes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando o contido nas
resolugdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizagcdo dos servigos, elaborando Boletim de
Medic&o dos servicos executados:

1) Indicar profissionai para o acompanhamento e fiscalizacdo do cumprimento do
obdeto deste CONVENIO;

) .anau ar precessc acministrative gpuratdria, inclusive de carédter discizlinar,
quando constatade o desvio Ou malversagdo de recursos pliblicos ou
irregularidades na execucdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauracdo ao CONCEDENTE; v

n) Infermar, mediante declaragdo por escrito, a inexisténcia de outro investimento
publico simultaneo com o mesmo objeto do presente r‘ONVENIO |

o) FZX|b|r as marcas de Sovarno do Parana, da Secretaria de Estado do Governo, do
CONVENENTE e ¢o INTERVENIENTE de acordo com os padrdes de identidade
visual, fornecidos p2'as correspondentes orgéos, apos a assinatura do CONVENIO,
sendo vedado aos participes a execugéo de acdes previstas no Planc de Trabaiho
De flni ivo com aplicagdc das logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03
(tré ) meses que antecedem o pleito até o término das eleicdes (2° turno, se

Rua Buripedes Garcez do Nas‘cimcn‘t‘o, 1195 - Ahti - Curitiba-PR, CEP 82540-2801 I 41 3250-7200
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J5 _E_:'Qgr_@('rrjéggti;\/@do CONJEDENTE: conservar.a autoridade normativa e exercericontrole,
fiscalizagdo e supervisdo sobre a execugdo deste CONVENIO. ‘
PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotara as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pele
INTERVENIENTE . aos ‘proc"esfs’os',» . documantos e. informagées referentes aos
instrumentos de trarsfzréncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIOQ,
além dos locais de sua execucao. _ » ‘ ‘
PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordirlxado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com. o istrumento pactuado, quando em missdo de fiscalizacdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA ~ PRESTACAO DE CONTAS

Aprestagéo de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
a0 Tribunal de Contas do Estado do Parand, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instrucdes normativas
expedidas pelo Tribunal de' Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestago de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestacdes financeiras
subsequehtes, bem como devera efetuar a prestagdo de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislacdo vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERACOES
O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condigbes alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragfo do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO ndo poderd ser aumantado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipéteses, mas sempre dependendo de
apresentacéo pelo C’O'WENEI\JTE e aprovagao prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicicnal detalhaco e de comprovacao da fiel execugdo das etapas anteriores
e com -a devida prestacdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respeclivo plano de trabalho:
a. 5S¢ ocorrar amphagdo do objeto capaz de justifica-lo; ‘
h. Quando houver, mo”dificac;éo do projeto ou das espacificages, para melhor
adequacdo técnica aos seus objetivos; »
Quande necessdria a modificacdo do valor ajustado em decerréncia de
agréscimo guantitativo de seu objeto;

8
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" “houver);ea ulilizagae de nomes; simbelos ou imagens-Gus caracterizern promogag. i
pessoal de autoridades ou servidores publicos;

p) Efetuar o pagamento a émpresa contratada para a execugdc do objeto deste Conv'én”ib,
€m um prazo maxime de cinco dias liteis apos o r'ec'ébimento dos recursos repassados
pelo BONCEDENTE; © o7, W0 id 3 e T

i v
\ )

q) Sem prejuizo as cemais atribuigdes, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto & medigdo da primeira parcela deverio ser encaminhados, no que couber, os
segtlintes documentos: _

1. Comprovants '3 Garantia Cb,ntrafLial;

2. JART — Anotaséo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo Conselho
Regional de Zngenharia ou RRT - Registro de Responsabilidade Técnica,
expedido pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo, de fiscalizagio da obra
ou servigo; -~ - :

3. Matricula da Obra ou Servico no INSS, observadas as isengdes da Instrucao

- Normativa 209/INSS/DAF:

4. Alvaré da construcéo. _

r) Sem prejuizo as demais atribui¢des, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto & medicdo da Gltima parcela deverdo ser encaminhados, no que couber, os
seguintes cocumenics’ ‘

1. Termo de recebimanto provisorio;. !

2. CND - Certidzo Negativa de Débitos da Receita Federal, referente a matricula
da obra ou servigo. ‘ ,

¢) Nao caso de insolvansia e/ou qualquer outra causa impeditiva da apresentagao da
CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal referente & matricula da
cbra, o convénic pcderé ser encerrado unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde
que a obra esteja thalzada, cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o
Estado do Parans e ¢ INTERVEMNIENTE de quaisquer Onus, mastno que o
Cencedente ndo te~ha efetuado o repasse para pagamento da medicdo referida na

alinea r deste irmisd ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade da
CONVENENTE; T BT

t} Mo caso de o cbjei‘b co Convénio ser a aquisicdc de veiculos ou equipamentos
mc!.pviéri,os, 0 CONVENENTE devera utilizar o bem, somente apos efetuar o seu
pagamento; : , -

u) Em caso da proposi‘ura de qualquer demanda judicial envoivendo a exectgéo do
ohjeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em juizo toda a
responsabilidade pela sua fiscalizagéo e contratacdo, isenlando o Estado do

, Parahé e 0 INTERVENIENTE de quaisquer dnus:

v) Preservar todos oo Zagtmenrtos originais relacionades ao presente CONVENID

independentemente i ,-apresentacéo da prestacéo de contas ou mesmo apos seu

Rua Eurinedes Gareez do Naschﬁenté, 1195 - Ahu - Curitiba-PR, CEP 82540-280 1 41 3250-7200
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) Jqlqamcxnto em; lcm,l .sgguro-e.em bom: estadosde. conservacao, Mmantendo-os;2

lspdwga() do Tr'h"hal de Con*aq do Estado do Parana pelo prazo de 10 (dez) anoa :
fevendo ser obsery adas as regras censtantes na Instrug&io Nermativa 61/2011:

W) /\nr@sm’ar a0 INTL “VENIENT , 0 caso de objefo deste instrumento ra 2lacionar-
e 3 Y agines do infir 354 . e s{o t)ra"o maximo de 15 (quinze) d'af
mv\.m }C',m pa't'rr*f zodess sinat ‘cm.ie CON\/ENaO, as mforma\,oewiofer nteo
a rmponqumdade técnica do profissional, mediante juntada da ART ou RRT da
projeto, com respectivo comprovante de recolhimente da guia respectiva, & copia
da matricula atual’zada. do ‘mével em nome do munICIplo impactado pela agéo,

“ quando necessario;

x),Ap,_resentar 12 ao lN"r?\/FNI—NTE cemo condigdo de eficacia, os df)vumr-\ntoo
kre_iaiivos a0 projeto basico, termo de referéncia, cronogramas orgamentes e
‘dbmala clementos” que julgar necessarios, bem como apresentar ¢ Plano de

Tlaba;ho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento e vinte) dias contados a partir
‘d atn de assinat:ika deste CONVENIO, podendo ser prorrogado a cn*c,ro do
f“(*MCEDENTE 8, awda comp.‘ ivel com o prazo de validade das. m"r‘.'r
o.r mentéring g rafz “f.‘,rtm; a va,!d ”*O dos emnenhos, sob pena de rescisao um!atnr
dw\stm instrumento; - : : o

y) Sem ﬁrejmzo das cemais atribuigtes, no caso da utallzagao de projetos padrdo do
Bance de Proynto da SECID, ¢ CON\/ENENTE devera assumir os seguintes
COmpromaosos g oy :

(s Dlspomblhzar tmeno livre e des embaragado e apresentar a docurnentagéo ao
INTERVENIENT E, bonsiando a matricula atualizada em nome do Municipio;
2. Elaborar todes os ")IOjetO“ e realizar os servigos de engenharia necessarios
;~pata .mplantar‘ao da obra no respectivo terreno, com emissao das respectivag
'&F’ 15/RRTs dos projetos de arquitetura de implantagio, complementares de
frrplantar;ao ¢ crgamento ,ompk,to abrangendo. o Projeto-Padrio e a
Implantag&o, réspeitando as boas praticas da engenharia, nc.rmas t€cnicas d
AP’\}T e demais letd.clac,oe;, de regéncia
g apresentar an. !f\TEF\\'ENIFNTE para aprovagio;
. Manter a lntnnrldade dos projetos padrdo do Banco de Projetos de
Et!sﬂca(;oe\s rao promovendo alteragbes ou adequagdes e e respeitando o5
| dh"u‘xfOS de Seus al itores. No caso de intencéo de alterac&o o Municipio devera
Prv,a'nmhar consulta forma! ac PARAN ACIDADE, que fara tratativas com cs
autores do projeto;

4, Prowd(,nc'ar tcdas as licencas que se fizerem necessarias, hem como
aprovagbes Aos pfo,leto juntc as concessionarias e orgdos clblicos
komp ton+e° ' _

w

CLAU'*" HA ...;E: T!MA ACOMPANHAMEN"{O FISCALIZAGAO E SUPERVISAO

1l
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d. @u«;-_xndot_oco,r‘r}er@m‘ fatos. impravi“s_:l’yeis’pu-\._pr,evis_l’veis,; porem, de consequéncias: . .
incalculaveis, retardadoras oy impeditivas da execucao do ajustado, ou ainda',“ '
- em caso de fo‘rg:a_maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
| eccndmica extraordindria e extracontratual.

SLAUSULA DECIMA - DENUNCiA E RESCISAOD. _ :
O pre—sf;nte CONVENIO poderéd ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na  legislagdo vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou Condigc")es, ou pela superveniéncia
de norma.legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutével, sem
quaisquer 6nus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigagées decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
PARAGRAFO UNICO: Constituem mofivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrymento de sua formalizacao:
a.  Inadimplemento ce qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizacdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
‘Trabalho;
Constatacéo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢do de informacédo em
qualquer documenta apresentado ou de irregularidade de natureza grave;
d. Falla de apresentagéo da prestacéo de contas final ou de prestacoes de contas
parciais; & ' '
. A verificagdo de qualquer circunstancia gue enseje a instauracdo de tomada de
contas especial. - .
I _-‘A nao apresentagéo tempestiva do Plano. de Trabalho Definitivo, nos termos do
art, 7°, do Decreto Estadual n® 3536/2019.

o

(D

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VIGENCIA _
G prpz_’o‘ ciga vigéncia deste CONVENIO sera de 24 meses, contados a partir da data de
sua publicagéo, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que motivado
& devidqszente justificado pela parte interessada.

CLAUA)ULA DECIMA SEGUNDA — PUBLICACAO

Cabera ac CONCEDEMTE providenciar, por sua conta, a publicacdo resumida do
presven‘tjeprP:lVl"El\JlO, no Diario Oficial do Estado, sendo condigéo indispensavel para
sua eficacia.

Wik ) '
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA ~ DIREITO, DE PROPRIEDADE

:‘ | g ‘ : )
Rua burlpedes Garcez do Nascimento, 1195 - Aht - Caritiba-PR, CEP 82540-280. 1 41 3250-7200
www.secid.ne.gov.br v
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-+ 'Os befis réinanestentes as dita da 'can*cxu‘s‘aaﬁ-du':éset*in'@é»a'z=aé§it‘-é~-"co‘NV‘E‘Nl'o‘é-?—»q'ue,-ém
razéo deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos sdo de-
proprieda[de do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagdo pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA= CASGS OMISSOS

Os cisos omissos deste CONVENIO serdo regidos pela legislagéo aplicavel & especie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — FORO
Os-pérﬁcipe’s elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com
exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que nio possam ser resolvidas
adminislrativamente.

@D

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenca das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma. :

‘ e s
Assinado digitalmente por:

MARCIO JULIANO CAMILA MILEKE MOISES SOARES
| MARCOLINC SCUCATO RIBEIRO
SJﬁcrc’r{srio Taterino da Superintendente Interina Prefeito Municipal de
! SECID do PARANACIDADE SABAUDIA

Rua Euripedes Gateez do Nascimento, 1195 - Aht - Curitiba-PR, CEP 82540-280 1 41 3250-7200
www.secid.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Ruj Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢do. de Presidente da Camara Municipal de Sabéudia, € na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Justica e Redacio:

* Projeto de Lei n° 055/2023 - Autoriza 0 executivo municipal a outorgar
concessdo de direito real de uso de 4rea e construgdo a ser edificada a Aplesab-
Associagdo de pastores e lideres evangélicos de Sabiudia.

* Projeto de Lei n° 056/2023 - Dispde sobre alteragio do Anexo II — Grupo
Ocupacional I - Profissional da Lej Municipal n° 789/2023, fixa o piso salarial do
engenheiro civil, engenheiro agrimensor, engenheiro agrénomo e arquiteto do
Municipio de Sab4udia.

° Projeto de Lei n° 057/2023- Dispoe sobre alteracdo do Anexo II — Grupo
Ocupacional I - Profissional da Lei Municipal n°® 789/2023, fixa o piso salarial do
engenheiro civil, engenheiro agrimensor, engenheiro agrébnomo e arquiteto do
Municipio de Sab4udia, institui¢do do Piso Salarial do Advogado do Municipio
de Sabaudia.

De acordo com o Regimento Interno Ségue o prazo para a elaboracdo do

Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar 0 parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissao, salvo resolu¢o em contrario do Plenario.

§ 1° - O Presidente da Comiss3o terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta eA(')ito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissgo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério ¢ exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitag@o expressa.

Sabaudia, 12 de dezembro de 2023.

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

Assinatura Data recebimento l

2 @/2’0@%

| José Aparecido de Souza
President2 da Comissio de Justi¢a e
Redacio
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Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
' CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢&o de Presidente da Cémara Municipal de Sabdudia, e na forma do

Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Finangas e Orcamento:

Projeto de Lei n° 055/2023 - Autoriza o executivo municipal a outorgar
concessdo de direito real de uso de 4rea e construgdo a ser edificada a Aplesab-
Associagdo de pastores e lideres evangélicos de Sabaudia.

Projeto de Lei n° 056/2023 - Dispde sobre alteragio do Anexo I — Grupo
Ocupacional I - Profissional da Lei Municipal n° 789/2023, fixa o piso salarial do
engenheiro ‘civil, engenheiro agrimensor, engenheiro agrénomo e arquiteto do
Municipio de Sabaudia.

Projeto de Lei n° 057/2023- Dispde sobre alteragio do Anexo II — Grupo
Ocupacional I - Profissional da Lej Municipal n° 789/2023, fixa o piso salarial do
engenheiro civil, engenheiro agrimensor, engenheiro agrénomo ¢ arquiteto do
Municipio de Sabaudia, instituigdo do Piso Salarial do Advogado do Municipio
de Sabiudia.

De acordo com o Regimento Interno Segue o prazo para a elabora¢do do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer serd de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisso, salvo resolugfio em contrario do Plenério.

§ 1° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogével de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comisséo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatdrio ¢ exarar o Parecer, prorrogé\)eI pelo Presidente da Comisséo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdudia, 12 de dezembro de 2023.
APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

Assinatura Data recebimento ]
Pid)

| Israel A parecido Jesus -

Presidente da Comissio de Financas e ¢ g i / i Qj -
Or¢amento ~ JAL loza, 02 “c 04/5




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
SABAUDIA — PR — CNPJ/MF 01 010823/0001-60

Ao Exmo Senhor
MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal
Sabaudia-Parana

REQUERIMENTO

Arelatora da Comissdo de F inangas e Orgamento e da Comissdo de Justica e
~ Redagéo, apés estudo e andlise do Projeto de Lei do Executivo n° 055/2023 e
do Parecer Juridico, vem através deste requerer, diante do Projeto de Lei n®
055/2023,que “Autoriza o Poder Executivo a outorgar concessio de direito
real de uso de area e construcéo a ser edificada a APLESAB ~ Associacido
de Pastores e Lideres Evangélicos de Sabaudia e da outras providéncias.”
que o Poder Executivo, encaminhe a esta Casa de Leis, para instruir
corretamente o parecer das comissdes os itens abaixo relacionados:

5 Houn B E o N Lol aloVall :Aﬂ"ﬁ DA Py peoy "A“I‘f\ﬂﬂ:’lh fll\ 'll\’\ B pRoy
vica (A9 V[ v GOPGUE (A% -1{¥ 19 quﬂ WUITIWOC OO o Uﬁv, 'Jﬂlﬂ
confirmacéo da propriedade do Municipio e também entender se o imével

o foi desafetado.

- Que seja observado os requisitos para alienacdo/doacdo, concessio
constam do art.17 da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, como também prevé
na Lei 14.133/2021, art. 2° inc. IV a qual exige 'demonstragéo de interesse
publico, prévia avaliagao, licitagdo e autorizagio legislativa, este tltimo

inobservéancia dessa exigéncia invalida a alienagao.

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia
de interesse plbiico devidamenie justificado, serd precedida de avaiilagéo e
obedecera as seguintes normas:




CAMARAR MUNICIPAL DE SABAUDIA
LAMAKA MUNICIPAL DE SABAUDIA

s= ~ Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
SABAUDIA - PR — CNPJ/MF 01 010823/0001-60

I- quando iméveis, dependera de autorizagdo legislativa para o6rgdos da
administracdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliacdo prévia e de licitagdo

na medalidade de concorrencia, dispensada esta nos seguintes cagos:
a) dagéo em pagamento;

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da
administraco publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas
alineas “f’, “h” e “i": (Redacéo dada pela Medida Proviséria n° 458, de 2009)

C) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes do inciso X do
art. 24 desta Lei;

(...)

§ 20 A Administragdo também podera conceder titulo de propriedade ou de direito
reai de uso de imoveis, dispensada licitagdo, quando o uso destinar-se: (Redacao
dada pela Lei n°® 11.196, de 2005)

I- a outro 6rgéo ou entidade da Administragdo Publica, qualquer que seja a
localizagdo do imével; (Incluido pela Lein® 11.196, de 2005).

- Em caso do Poder Executivo ndo achar necessario a questdo da licitacdo, que
apresente a esta Casa de leis, um Parecer Juridico, com as devidas justificativas.

- Observo que a Sessio Extraordinaria sera no dia 15/12/2023, as 18 horas, solicito
que a documentagéo seja enviada até o dia 14/12/2023 para que se possa exarar
0s pareceres.

Cientes de que seremos atendidos, aguardamos.

Cémara Municipal de Sabaudia, 13 de dezembro de 2023

Justica e Redacio



IPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sab3udia - PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Oficio 376/2023
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Assunto: Atendimento ao contido no Requerimento firmado em
face do Projeto de Lei 055/2023 que "Autoriza o Poder Executivo
a outorgar concesso de direito real de uso de area e construcdo
a ser edificada a APLESAB - Associagdo de Pastores e Lideres
Evangélicos de Sabaudia e d4 outras providéncias."

Excelentissima Senhora Vereadora:

Cumprimentando-a, cordialmente, vimos por meio deste atender ao contido no
Requerimento firmado por Vossa Exceléncia em face do Projeto de Lei 055/2023 que
"Autoriza o Poder Executivo a outorgar concessao de direito real de uso de 4rea e construgéo
a ser edificada a APLESAB - Associacédo de Pastores e Lideres Evangélicos de Sabaudia e

da outras providéncias", o que faz nos seguintes termos, na ordem enumerada no
Requerimento:

a) Segue em anexo a Matricula n°. 20.837, do Cartorio do Registro de Iméveis do 1° Oficio
da Comarca de Arapongas, PR, onde serd edificado Centro de Convivéncia. Pelo
documento em anexo, trata-se de um bem pertencente ao Municipio de Sabaudia,
ainda na categoria de dominical (art. 99, Ill, do Cédigo Civil) no qual ainda nao foi
gravado de finalidade especifica, ou seja ele ainda nao foi afetado. Bens dominicais
sao os bens publicos desafetados, ou seja, que ndo utilizados pela coletividade ou para
prestacéo de servigos administrativos e publicos. Ao contrario dos bens de uso comum
e de uso especial, os bens dominicais podem ser alienados na forma da lei (arts. 100 e
101 do Cédigo Civil). Por essa razio, os bens dominicais também s3o denominados de
bens publicos disponiveis ou do dominio privado do Estado.

b) Quanto aos requisitos para alienagéo/doag&o, concesséo, nos termos do art.17 da lei
8.666, de 21 de junho de 1993 e Lej 14.1 33/2021, art. 2°, inc. IV, seguem os seguintes
esclarecimentos, segue Parecer Juridico indicativo da possibilidade de dispensa de
licitac&o, com o pertinente procedimento administrativo proprio.

Certos de termos cumprido Vossa exigéncia, esperamos o prosseguimento do
Projeto de Lei n°. 055/2023 que "Autoriza o Poder Executivo a outorgar concessao de direito
real de uso de &rea e construgdo a ser edificada a APLESAB - Associacdo de Pastores e

“Tudo posso Naquele que me fartalece — Filipenses 4:13”



MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEP, 86720-000 - Sabsudia — PR

CNPI/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 - 1122

Atenciosamente,

Sabaudia, 14 de dezembro de 2023.
MOISES M
SOARES gmioiiimiss:
RIBEIRO:8552 %%:’%%mm‘%}ﬁmm%zﬁa
4930982 KT vemnn
MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

Exma. Sra.
LEILA REGINA PAVEZZ|

Camara Municipal de Sabiudia
Nesta.

CAMARA MiNIdPAL OE SABAUDIA

PROTOCOLO GERAL 237/2023
s 23 « Hovério: 14:02
L wm&%lglauvo

“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4:13”



- PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA .
Praca da Bandeira, 47 - CEPp, 86720-000 - Sabsudia — PR
' CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 ~ 1122

PARECER JURIDICO N°. 205/ 2023
|

Procuradoria Geral
Sabaudia

do

Municipio de

CAMARA MUNICIPAL nﬁﬁwm Assunto: Necessidade de procedimento de licitagéo para
\lmIML i a outorga de concesszo de direito real de uso de area -
533%’?.%%;15.‘&?5""”“’” construcdo a ser edificada g APLESAB - Associacdo de

Pastores e Lideres Evangélicos de Sabaudia.

Encaminhou-nos o Sr. Prefeito requerimento firmado pela Excelentissima
Senhora Vereadora LEILA REGINA PAVEZZI, Relatora da Comissdo de Finangas

A partir da ediczo da Lei Municipal ne. 744/2022, ficoy estabelecido que a partir
de 01/04/2023 seria obrigatéria a adogdo do procedimento licitatério previsto na Lej ne.
14.133/2021 e ndo mais da Lei 8.666/93.

alteragbes nas condigdes para alienacéo de bens publicos. Vale lembrar que a concessio
proposta no Projeto de Lei em referéncia nao tera a transferéncia de propriedade do bem 7
ser concedido.

“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4.13"




PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEP, 86720-000 - Sabaudia - PR
: CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 112>

requisitos, a saber: 1) existéncia de interesse publico, devidamente justificado:;
2) avaliacdo do bem; 3) autorizagéo legislativa: 4) licitagdo, na modalidade leilzo, exceto nos
casos em que a licitagdo & dispensada.

ainda sera edificado o Centro de Convivéncia. O que se tem s&o os valores consignados no
Convénio firmado com o Estado do Parana.

A autorizagao legislativa é o que se pretende com o Projeto de Lei n°. 055/2023.

Vale a transcriggo deste dltimo dispositivo legal:

Art. 90

[...] Paragrafo primeiro - O Municipio, preferentemente a venda oy doacdo
de seus bens iméveis, outorgara concessio de direito real de uso,

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”




PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEPp, 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001—44
FONE (43) 3151 - 1122

mediante prévia autoriza ao legislativa e concorréncia dispensada
esta quando o uso se destinar a concessionaria de servico publico, a

entidades assistenciaisI ou_quando houver relevante interesse
publico devidamente justificado.

da Lei Federal n°. 1 4.133/2021.

Este parecer é firmado exclusivamente em face dos fatos informados e
documentos disponibilizados.

Submeto este Parecer a apreciagdo da autoridade superior por ser o mesmo
meramente opinativo

Sabaudia, 14 de dezembro de 2023,

MARIA FERNANDA PALHARES SARTORI
Procuradora do Municipio

OAB/ PR 119.211

CAMARA MUNICIPAL DB SABAUMIA

TOCOLO GERAL 237/2023
L‘ma(.? 1%/?2/282%- Hordrle: 14:02
Laglslative

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”




Rua Rui Barbosa, 46- Fone (043) 3151-1800 - Sabéudia - Pr

CNPJ/MF 0101 0823/0001-60

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n® 055/2023

L. DO RELATORIO
Trata o presente, de analise ao Projeto de Lej n° 055/2023, onde o Poder Executivo
Municipal pretende a obtengdo de autorizagdo para outorgar “Concessio de Direito Real de Uso
de Areae construcdo a ser edificada a APLESAB - Associagdo de Pastores Lideres Evangélicos
de Sabaudia”.
A justificativa apresentada pelo Poder Executivo tem como objetivo “é de conhecimento

geral que no inicio de 2023, os diretores e representantes da APLESAB — Associagio de

seus objetivos estatutarios.

2. DO REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei, passaremos a analisar
a solicita¢do de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢do tramite neste parlamento
sob o Regime de Urgéncia.

Vejamos o que dispdem o art. 166 da Regimento Interno desta casa:
Art. 166 - O Regime de Urgéncia implica na reducdo dos prazos regimentais e se aplica ao
Poder Executivo e Legislativo. O pedido deverd ser através de requerimento escrito,
devidamente justificado e com a presencga do Prefeito Municipal ou por um servidor responsavel
pelo projeto para dar os esclarecimentos sobre 0 motivo do trimite especial no dia da sessdo
que sera analisado o requerimento.
§ 1° - Os projetos submetidos ao Regime de Urgéncia serdo enviados as Comissdes
Permanentes competentes pelo Presidente, no prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria,
independentemente da leitura no Expediente da Sessio.
§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente ters o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para

encaminhd-lo ao Relator, a contar do recebimento.
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parecer.
§ 4° - A Comissio Permanente tera o prazo de 5 (cinco) dias para exarar seu parecer, a contar
do recebimento da matéria,

Desta feita, a aprovagdo do requerimento deve ser observado se a matéria se enquadra

no regime de urgéncia, pois, se ndo for utilizado o regime de urgéncia o objeto a ser discutido

podera levar a grave prejuizo para o Municipio.

3. DA COMPETENCIA E INICIATIVA

Assim, observa-se que o projeto de lei se amolda s disposi¢des constantes na
Constituicdo da Republica Federativa do Brasi] (art. 30, inciso 1), bem como 3 Lei Orgénica

Municipal (art. 88), estando, neste aspecto, apto para a apreciago.

4. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS
3.1. DA CONCESSAO DO DIREITO REAL DE USO DE IMOVEL PUBLICO.

A matéria versada sobre autorizagdo do Legislativo Municipal, para que o Poder
Executivo possa ceder, a titulo gratuito, um imével de sua propriedade, localizado no

Residencial Catedral I, na cidade de Sabaudia.

A concessdo ¢ o instrumento pelo qual a Administracio Piblica transfere ao particular
a titularidade do bem ptblico, por prazo determinado, para que este o explore ou utilize de
acordo com as condicdes protegidas em contrato. Essa transferéncia deve ser precedida de
licitagdo na modalidade de concorréncia, exceto nos casos de interesse piblico devidamente

justificados.

Um dos requisitos imprescindiveis a validade do negocio é a autorizagio legislativa,

devendo ter atengdo e cautela 4 uma boa interpretagio do que se estabelece da Constituigio

Federal.
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Passamos entender sobre gestdo dos bem publicos municipais que esta disposto no

artigo 87 a 94 da Lej Organica do Municipio de Sabaudia;

que, a qualquer titulo pertencam ao Municipio.

(.)

bens dominicais;

Os bens de uso comum do povo, tais como os mares, rios, estradas, ruas e pragas, estio,

Por sua natureza ou mesmo pela lei, destinados ao uso de toda coletividade, em condigdo de

igualdade.

Ja os bens de uso especial sdo aqueles utilizados pela administracio publica na

consecugdo dos seus objetivos, inseridos aqui tanto os bens méveis quanto os bens iméveis, tais
como os edificios utilizados pelas reparti¢des publicas federais, estaduais e municipais e os
automaoveis postos a disposi¢io para a execugao dos seus servicos.

Importante especificar que os bens de uso comum do povo e os bens de uso especial tem

como caracteristica “afetados” a uma finalidade especifica, que sio os Bens de Dominio
Publico.

Temos também os bens dominicais que sdo aqueles que mesmo constituindo
patriménio da Unifo, dos Estados ou dos Municipios, nao possuem destina¢do a um fim publico

especifico, sdo bens desafetados.

E para que o Poder Piiblico possa doar, alienar ou permutar seus iméveis é necessario
que “desafar” o bem prblico, passando de uma categoria para outra, que no caso em espécie o
bem que é de uso especial deixaria de ter essa destinagdo, passando a ser um bem de uso
dominical, isto &, fazendo parte do patriménio disponivel da Administragdo Publica sempre

através de autorizagdo legislativa.

Na esfera federal, os requisitos para a alienagio/doacdio, concessio constam do art. 17
da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993, como também prevé na Lei 14.133/2021, art. 2° inc.IV a

qual exige demonstragio de interesse publico, prévia avaliacdo, licitacio e autorizacio

g
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legislativa, este wltimo exigivel somente quando se trata de bem imével. Ressalte-se que a
inobservéancia dessas exigéncias invalida a alienagio.
“Art. 17. A alienacdo de bens da Administracdo Publica, subordinada 3 existéncia de

interesse publico devidamente Justificado, sera precedida de avaliacdo e
obedecers as seguintes normas:

I - quando iméveis, dependerd de autorizagdo legislativa para orgdos da
administracdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, €, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de licitagio na
modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

b) doagfio, permitida exclusivamente para  outro 0rgio ou entidade da

administragdio publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas
alineas f, h e i;

¢) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes do inciso X do
art. 24 desta Lei;

()

§ 2° A Administragio também podera conceder titulo de propriedade ou de direito rea]
de imdveis, dispensada licitagdo, quando o uso destinar-se:

I—a outro 6rgfo ou entidade da Administragdo Piblica, qualquer que seja a localizacdo
do imével;”

Concessdo de Uso de imével publico.
A Constituicio vigente, no artigo 19, I, dispde;

Art. 19. E vedado Unido, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios:

I - estabelecer cultos religiosos ou igrejas, subvenciona-los, embaracar-lhes o
funcionamento ou manter com eles ou seus representantes relagdes de dependéncia ou
alianca, ressalvada, na forma da lei, a colaboracio de interesse publico;

Portanto, o texto constitucional consagra o principio da liberdade religiosa, que impde
a separacio entre a Igreja e o Estado, exatamente para impedir qualquer embaraco ao exercicio

das atividades daquela.

Nesse sentido, o Tribunal de Justica de Minas Gerais, declarou ser inconstitucional lej

que autoriza a concessio de direito rea] de uso a entidade religiosa, reafirmando o disposto na

Lei Maior:
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“Acdo Direta de Inconstitucionalidade. Lej Municipal. Municipio de Nova Era.
Concessdo de direito de uso de imével da municipalidade. Igreja do Evangelho
Quadrangular. Funcionamento da igreja. Salas destinadas a estudo biblico e
reunides. Moradia do pastor e sua familia, Inconstitucionalidade manifesta.

Pais, ndo podendo, de forma alguma, beneficia-los ou prejudicé-los, total ou
parcialmente.” (TIMG, Numero do processo: l.0000.07.457387-4/000(2),

Relator: Herculano Rodrigues, Data da Publicacio: 05/09/2008, negritos e
sublinhados nossos).

No mesmo sentido o Tribunal de Justica de S3o Paulo “autos do Direta de
Inconstitucionalidade n° 21 91606-20.2022.8.26.0000, da Comarca de Sio Paulo, em que ¢ autor
PROCURADOR GERAL DE JUSTICA DOESTADO DE SAO PAULO, sfo réus PREFEITO

DO MUNICIPIO DE RIO DAS PEDRAS e PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
RIO DAS PEDRAS.

Com efeito, ensina a Suprema Corte que “o principio geral que norteia a
reparticdo de competéncia entre 0s entes componentes do Estado Federal
brasileiro é o principio da predominancia do interesse, tanto para as matérias cuja
definigdo foi preestabelecida pelo texto constitucional, quanto em termos de
interpretacdio em hipéteses que envolvam varias e diversas matérias”4 . Por essa
razdo, a Constituicio da Repiblica assegurou a Unido, no artigo 22, inciso
XXVII, a competéncia privativa para legislar sobre normas gerais de licitacdo e
contrata¢do, em todas as modalidades. Nesse sentido, o legislador ordinario
federal editou a Lei n. 8.666/ 1993, que institui normas para licitagdes e contratos
da Administragio Publica e da outras providéncias, de observancia obrigatéria
por todos os entes federados. Todavia, referidos entes podem editar normas
especificas, de forma supletiva, em relagdo aos seus processos licitatérios, sem,
contudo, contrariar as normas gerais estabelecidas pela Unido. Dessa forma, nfo
lhes € permitido estabelecer hipéteses inovadoras de dispensa de licitagéio, tal
como ocorreu no caso em estudo, sob pena de incorrer em vicio de iniciativa e
violagdo do principio federativo. Nessa linha, ja decidiu a Suprema Corte que
“ndo hé espago para que o legislador municipal, no exercicio de sua competéncia
concorrente complementar, inove as hipéteses de dispensa licitatéria, as quais
encontram previsdo na Lei federal 8.666/ 1993. Nio se trata de restringir ou
abrandar o poder de auto-organizacdo municipal, mas sim de obediéncia a regra
de reparticdo constitucional de competéncias segundo a qual os Municipios
podem legislar sobre assuntos de interesse local, bem como suplementar a
legislagdo federal e a estadual no que couber (art. 30, I ¢ 1), desde que ndo
contrarie a norma geral federal” Ora, no caso presente, as normas em debate
autorizam a outorga de direito real de uso de bem

¢
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interesse publico relevante, visto que nio se encaixam nas hipéteses taxativas
do_artigo 17, da Leij n. 8.666/1993, referentes aos casos de dispensa.

Assim, ¢ possivel concluir reiteradas sdo as decisdes de nossas Cortes Colegiadas no
sentido de que, ¢ vedado a Concesséo de Uso de Iméve] Publico sem o devido procedimento

licitatorio, ferindo completamento o texto constitucional,

Diante do exposto, é de suma importéncia o prévio processo de licitagdo para que ocorra

a doagdo de terrenos publicos a particulares, exigéncias da Lej de Licitagdes 8.666/93 e da Lei
14.134/2021.

Passamos ao parecer juridico do Poder Legislativo, apés toda a analise do Projeto de
Lei n° 055/2023 e dos entendimentos dos Tribunais a cerca do objeto pleiteado pelo Poder

Executivo.
S. DO PARECER

Feitas estas consideragdes, conclui esta Procuradora da Cémara de Vereadores de
Sabaudia que:

Considerando que, a matéria constante no presente projeto de lej respeitou as
disposi¢des referentes a competéncia e iniciativa fixadas respectivamente na Constituicio
Federal e na Lei Organica do Municipio;

Considerando que, é necessério que junte ao Projeto de Lej a Matricula do imével
especificado para Concessio de Uso, para que assim possamos confirmar a propriedade do

municipio e também entender se o imével foi desafetado.

Naéo obstante o exposto, entende esta Procuradora que a Concesséio de Uso de Imével
Plblico deve ser feito através de procedimento licitatério, seguindo os termos da Constituicio

Federal e entendimentos dos Tribunais.

Por fim, o Projeto de Lei 055/2023 deve seguir a regular tramitagdo, devendo ser
submetido as Comissdes responsaveis para que redijam seus pareceres, pois, a analise de mérito

compete ao plenario.

Cumpre esclarecer que todo o exposto se trata de um parecer opinativo. HELY LOPES

MEIRELLES, em sua obra “Direito Administrativo Brasileiro”, Editora Malheiros, ensina:

O parecer tem carater meramente opinativo, nfo vinculando a Administraggo ou
os particulares a sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato

(
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subseqiiente. J4, entdio, 0 que

subsiste como ato administrativo nio é o
parecer, mas, sim, a aprovacio em plenario.

Sabaudia, 12 de n bro de 2023,

Andrdia antos Estralioto
Practtadora Juridica
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Convocagio da Comissio de Justica e Redagio

12/12/2023

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de estima e relevante consideracdo

SABAUDIA, 12 de dezembro 2023

Atenciosamente

VEREADOR

Justica e Redacab
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JUSTIFICATIVA A EMENDA MODIFICATIVA DO PROJETO DE LE| 055/2023

Sabaudia - PR., 18 de dezembro de 2023,

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal apresenta Emenda Modificativa ao Artigo 2° do Projeto
de Lei n® 055/2023 que "AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A OUTORGAR CONCESSAO DE
DIREITO REAL DE USQ DF AREAE CONSTRUCAO A SER EDIFICADA A APLESAR — ASSOCIACAOD
DE PASTORES E LIDERES EVANGELICOS DE SABAUDIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Em face de Justificativa, o artigo 2° e o artigo 8° versam sobre o mesmo
assunto, sobre despesas decorrentes da outorga da Concessdo de Direito Real de Uso que
correrdo por conta exclusiva da concessionaria, assim, como verificado posteriormente, houve
a necessidade de explanar o direito deste Ente Municipal sobre o uso da instalacdo em que
Versa o presente Projeto de Lei, decidimos, portanto, pela alteracdo e concordancia dos artigos,
hao havendo prejuizo ao restante do Projeto.

Ainda, em esclarecimento, fora recebido por este Municipio recurso de
R$300.000,00 (trezentos mil reais) pela Deputada Estadual Maria Vitéria nessa gestdo e na
gestao anterior R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) pelo Ex-Deputado Federal Edmar

Arruda para aplicacio nesta construcao destinada a APLESAB,

Diante exposto, conto com g cordial atencdo aos nobres pares na apreciacio

MOISES SOL RES RIBEIRO

Prefeito Municipal

€ aprovacio da presente Fmenda ao Projeto de Lei 055/2023.

Cordialmente,

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13
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EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 057/2023

Considerando a previsdo dos artigos 191 e 192 do Regimento Interno da Camara
dos Vereadores do Municipio de Sabaudia;

Considerando que o art. 192, IV prevé a hipétese de emenda modificativa em
casos de necessidade de alteracdo de redacdo artigo, paragrafo, inciso, alinea ou item do
projeto;

Considerande que o art. 194 do Regimento Interno da Camara dos Vereadores
do Municipio de Sabaudia prevé que a qualquer momento podera ser apresentada emenda ao
Projeto de Lei, a qual dever3 ser aprovada;

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parand, apresenta Emenda
Modificativa ao Artigo 2° do Projeto de Lei 055/2023, modificando para:

“Art. 2° - O Poder Publico poderd fazer uso da instalacdo descrita nesta Leij

Ao
sempre gue necessario.

Diante exposto, conto com 3 cordial atencdo aos nobres pares na apreciacdo e
aprovacao desta Emenda Modificativa.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos 18 dias do
més de dezembro de 2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

. Prefeito Municipal
APROVARYL 55
. Ek/ £ 5“",0“_(.(%?\? ”(v ﬂ ;t ., " e CAMARA MUNICIPAL DE 8ABAUDIA
i PROTOGOLO CERALASYRNS,
Dsta: 19112(_2,%2;;!'”‘“

“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4:13°
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Leij do Executivo N° 055/2023

Evangélicos de Sabaudia e d& outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 039/2023

construcéo a ser edificada 3 Uso da APLESAB. Para este fim, observa-se que a referida

este fim, solicitaram espago para que a referida associacdo pudesse desempenhar seus
objetivos contidos no Estatuto.

O Projeto de lei n° 055/2023, em seu artigo primeiro, coloca que a concesséo de Direito
Real de Uso, & referente a data de terras sob n° 12, da Quadra n° 06, com area de 400,30
metros quadrados, situada no Residencial Catedral || (Dona Domingas), na cidade de
Sabaudia, Comarca de Arapongas, PR, sob matricula n° 20.837, protocolo 20.423 de 06 de
abril de 2017.

Por ser uma concessio de uso, conforme artigo quinto do Projeto de lei, o Municipio
podera, a qualquer tempo, rescindir contrato de Concessdo, em caso de evidenciar
prejuizos ou ameaca ao interesse publico.

O Convénio celebrado entre 3 Prefeitura Municipal e a Secretaria das Cidades, visa o
Desenvolvimento Sustentavel da Infraestrutura Urbana - Fonte 100, no elemento de
despesa 4440.4200 - Auxilio, sub elemento de despesa 4201 - Auxilios aos Municipios. As
despesas estso aprovadas na Lej Orgamentaria Anual n° 21.347 de 23/12/2022, em
consonéncia com o Plano Plurianual 2020 g 2023, Lei n° 20.077 e com o disposto no Art.
16, § 1° Incisos | e Il da Lei Complementar n. © 101 de 04/05/2000. O valor do recurso
orgamentario encontra-se liberado pela Diretoria de Orgamento Estadual - SEFA/DOE, para
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atendimento da ag&o no exercicio no 2023, com oreamento de R$300.000,00 (trezentos mil
reais), com a finalidade de Execugdo de Centro de Convivéncia.

centavos).

Assim, apés observar que o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), ja se encontra
liberado, e que o Municipio tem ja destinado a contrapartida em |ej Orgamentaria, sendo
que as Certiddes estio em ordem, a Comiss&o delibera favoravelmente ao Projeto de Lei
n° 055/2023 e o encaminha para apreciagdo pelo plenario e consequente aprovagéo pelos
nobres edis.

Sala das Sessoes, aos 15 dias do més de dezembro do ano de 2023

S

- '
miiv

. . . N —— .
Israel Aplarecido Jesus Luis Donizete de Melo Leita-Regia-Rayezzi

Presidente Secretario Relatora
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei do Executivo N° 055/2023

SUMULA : Autoriza o Executivo Municipal a outorgar a concess3o de direito real de uso

de drea e construcdo a ser edificada & APLESAB - Associagdo de Pastores e Lideres
Evangélicos de Sabsudia e d3 outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 067/2023

O Parecer legislativo da Comisséo de Justica e Redac&o versa sobre o Projeto de Lej N°
055/2023 de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que tem por objetivo autorizar o
Executivo Municipal a outorgar a concess3o de direito real de uso de area e construcao a
ser edificada 4 APLESAB — Associagdo de Pastores e Lideres Evangélicos , com o CNPJ
n° 23.491.090/0001-66, com sede em Sabaudia, na Rua Ademar Vilela Carreira, n° 1 90-B,
Jardim Araucaria.

Apos andlise do Parecer Juridico do legislativo, a Comissdo de Justica e Redacdo e 3
Comissdo de Financas e Orgamentos, encaminhou ao Executivo um Requerimento
solicitando informagées, tais como:

1. Matricula do Imével:

Matricula do Imével especificado para Concesséo de Uso para comprovagao e se o imdvel
foi desafetado. Conforme explicagdo, no Parecer Juridico do Executivo, e pela
apresentacdo da “Matricula de n° 20.837, do Cartdrio de registro de Iméveis de 1° Oficio da
Comarca de Arapongas, PR, um bem pertencente ao Municipio de Sabaudia, ainda na
categoria dominical (art. 99, 1, do Cédigo Civil), o qual ainda n3o foi gravado de finalidade
especifica, ou seja ainda n3o foj desafetado.”

Segundo explicagdes do Parecer Juridico, “os bens dominicais sé0 os bens publicos
desafetados, ou seja, que nao utilizados pela coletividade ou para prestacéo de servicos
administrativos e publicos. Ao contrario dos bens de uso comum e de uso especial, os bens

dominicais podem ser alienados na forma da lei (arts. 100 e 101 do Cédigo Civil). Por essa



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA "
Praga da Bandeira, 47 - CEPp, 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 - 1122

LEI N° 812/2023

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A OUTORGAR
CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE AREA E
CONSTRUCAO A SER EDIFICADA A APLESAB - ASSOCIACAD
DE PASTORES E LIDERES EVANGELICOS DE SABAUDIA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

O Senhor Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Parané, no uso de suas
atribuicGes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovoy e ele sanciona a seguinte Lej:

Irregular limita- se pela frente com a Rua Projetada 07, medindo 12,77 metros, mais uma curva
de concordéancia com raio de 3,00 metros e desenvolvimento de 4,71 metros; pelo lado
esquerdo, com a data n°. 15, da quadra "K" do Residencial Catedral medindo 20,05 metros e
com parte da data n°, 13, com 2,15 metros e 5,70 metros; aos fundos com a dats n°. 11,
medindo 16,06 metros e finalmente pelo lado direito, com a Rua Projetada "05", medindo 20,42
metros, devidamente matriculada sob o n°. 20.837, do Cartério do Registro de Iméveis do 1°
Oficio da Comarca de Arapongas, PR, bem como do Centro de Convivéncia que nela ser3
edificado, & APLESAB — Associacdo de Pastores e Lideres Evangélicos de Sabsudia, pessoa
Juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o ne. 23.491.090/0001-66, com sede em
Sabaudia, na Rua Ademar Vilela Carreira, no, 190-B, Jardim Araucéria.

§1° - A concess3o referida neste artigo dar-se-4 pelo periodo de 10 (dez) anos, podendo
S€r prorrogado por igual prazo, a critério da Administracio e observado o interesse publico, e
desde que obedecidas e cumpridas todas as exigéncias e encargos fixados.

§2° - Sobre a 4rea concedida serd construido Centro de Convivéncia com recursos
advindos do Governo do Estado do Paran, com contrapartida do Municipio de Sabaudia,
conforme projetos Ja aprovados e recursos alocados nos termos do Convénio assinado (E-
PROTOCOLO 20.924.919-7).

§3° - A responsabilidade pela manutencio do saljo comunitario a ser construido ser
tnica e exclusivamente da Concessionaria.

§4° - Eventuais benfeitorias que sejam realizadas pela Concessionaria no referido imovel
passardo a integra-lo, ndo cabendo a a ela o direito de indenizacao, retencdo ou compensacéo,
de qualquer espécie, quando, se extinta ou revogada a concess3o.

Art. 2° - O Poder Piblico podera fazer uso da instalacdo descrita nesta Lei sempre que
necessario.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



partes:

I- Tomar posse no imovel concedido, no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da
assinatura do Contrato de Concessdo;

II - N&o alterar a destinacdo do imdvel, durante o prazo que estiver sendo utilizado, a
ndo ser que haja interesse publico, econdmico e social, relevantes, reconhecidos pelo Poder
Plblico Municipal; e

Il - requerer o competente Alvara de Localizacdo e Funcionamento, nos termos da
legislacdo municipal;

IV - Responsabilizar-se pPor todas as despesas decorrentes da instalacdo, uso,
manutencédo, agua, luz e telefone, bem como os tributos municipais, estaduais e federais
incidentes na area concedida;

V- Manter imével na mais perfeita seguranca, trazendo-o 0 bem em boas condicoes de
higiene e limpeza e em perfeito estado de conservacao, caso seja determinado Sua restituicdo,
pelo Poder Publico Municipal, sem direito 3 retencdo ou indenizacio por quaisquer
benfeitorias, ainda que necessarias, as quais ficario incorporadas, desde logo, ao bem;

VI - Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da instalacdo dos
equipamentos necessérios as suas atividades, assim como pelas despesas decorrentes de
reparos que vierem a ser feitos no imovel em funcdo da sua utilizacdo;

VI - empenhar-se, mesmo em caso de forca maior ou caso fortuito, pela salvacio do
bem dado por concessso de direito real de uso; e

VIII - n3o repassar essa Concessio de Direito Real de Uso, ou transferir, ou sublocar, ou

Paragrafo tnico. Outros encargos poderdo ser estabelecidos no contrato de Concessio
do Direito Real de Uso.

Uso e na hipétese em que o mesmo, por qualquer motivo, deixar de exercer as atividades e
éncargos para os quais se propGe, conforme o estabelecido Nnos artigos 1° e 3°, desta Jei.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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Art. 6° - O Contrato de Concessédo de Direito Real de Uso, firmado entre o Municipio e
a Concessionaria, devers Ser registrado na matricula do imovel, por conta exclusiva da
Concessionaria, para os devidos fins de direito, inclusive Para que ela possa usufrujr

plenamente do imével para os fins estabelecidos nesta Lei, respondendo portodos os encargos
civis, administrativos e tributarios que venham 3 incidir sobre o imével e suas rendas.

Sabaudia.

Art. 8° - As despesas decorrentes da outorga da presente Concess3o de Direito Real de
Uso correrdo por conta exclusiva da Concessionaria.

Art. 9° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposices
em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabéudia, Estado do Parana, aos 21 dias do
més de dezembro de 2023.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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LEI N° 812/2023
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A OUTORGAR
CONCESSAD DE DIREITO REAL DE USO DE AREA E
CONSTRUCAO A SER EDIFICADA A APLESAB - ASSOCIACAO

DE PASTORES E LIDERES EVANGELICOS DE SABAUDIA E DA
QUTRAS PROVIDENCIAS

Q Senhor Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, no uso de suas
atribuictes legais, faz saber que a-Camara Municipal aprovoy e ele-sanciona-a sequinte Ler:

Art. 1°. - Nos termos do inciso VIL, do art. 31 e paragrafo primeira do art, 90, ambos da
Lef Crgdnica do Municipio de Sabdudia, fica o Chefe do Pader Executiva Municipal autorizade
a outorgar Concessio de Direito Real de Uso da data de terras sob o n°,12, da quadra n®, 06,
com a drea de 400,30 metros quadrados, situada no “Residencial Catedraf [ {Dona Domingas),
ra cidade de Sabaudia, Comarea de Arapongas, PR, com as seguintes dividas e confrontagies:
Irregular limita- se pela frents com a Rua Projetada 07, medindo 12,77 Metros, mais uma curva

esquerdo, com a data n®, 15, da quadra "K" do Residencial Catedral medindo 20,05 metros e
com parte da data n®, 13, com 2,15 metros 570 metros; acs fundos com a data neE 11,
medindo 16,06 metros e finalmente pelo lado direito, com a Rua Projetada "05", medindo 20,42
metros, devidamente matriculada sob o n®, 20,837, do Cartério do Registro de Imoveis da 10

edificado, & APLESAB — Associagdo de Pastores e Lideres Evangélicos de Sabdudia, pessoa
Juridica de direita privado, inserita no CNPI/MF sob o no, 23.491.090/0001-66, com sede em
Sabéudia, na Rua Ademar Vilela Carreira, ne. 190-B, Jardim Arauciria,

§19 - A concessio referida neste artigo dar-ge-3 pele petiodo de 10 (dez) #N0s, podendo
Ser prorrogado por igual prazo, a criténio da Administracio e observado o interesse publico, e
desde que obedecidas e cumpridas tocas as exigéncias e encargos fivados,

§2° - Sobre a drea concedida sera construida Centro de Convivéncia Com recursos

§3° - A responsabilidade pela manutencio do salio comunitario a ser construido sera
Unica e exclusivamente da Concessionaria,

54° - Eventuais benfeitorias que sejam realizadas pela Concessionaria no referida imove|
Passardo a integra-lo, nip cabendo 3 a ela o direito dp indenizacao, retencac ou Compensacao,
te qualquer espécie, quande, se extinta ou revogada a conicéssio,

Art. 2% - O Poder Piblico poderd fazer uso da instalacio descrita nesta Lei sempre que
NECessario.

"Tudo posso Naquslz que me fortalans — Filipenses §:13°
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Art, 3° . Qg encargos e obrigacses relativas & Concessio de Direity Real de Use
previstos neste artigo, deveric ser assumidos pela Concessionaria e deverio constar,
obrigatorismente, do contrato de concessio de direito resl de uso, a ser firmado entre as

[ - Tamar PuUsse no imovel concedido, no prazo maximo de 30 [trinta) dias contados da
assinatura do Contrato de Concessao;

H - Nao alterar a destinacdo do imdvel, durante O prazo que estiver sendo utilizado, s

NEC ser que haja interesse Plklico; acondmico e social, relevantes, reconhecidos pelo Poder
Pablico Municipal; : ; :

HI - requerer o tompetente Alvara de Localizacio e Funcionamero, nos termos da
legistagdo munici pal;

IV - Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da instalagio, uso,
manutengao, agua, luz e telefong, bem como os tributos municipais, estaduais e federais
incidentes na drea concedida;

W - Manter imovel na mais perfeita Seguranca, trazendo-o o bem em baas’mndiqées de
higiene e limpeza & em perfeito estado de Conservacan, caso seja determinado sua restituigo,
pelo Poder Pablice Municipal, sem direito a retengda ou indenizacdo por gJuaisguer
benfeitorias, ainda que necessarias, as quais ficardo incorporadas, desde logo, ao bem;

VI - Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da instalacdo dos
equipamentos necessarios 3s suas atividades, assim como pelas despesas decorrentes de
reparos que vierem a ser feitos no imavel erm funco da sua utilizagio;

VIl - empenhar-se, mesmo em taso de forca maior ou caso fortuita, peta salvagio do
bem dado por concessio de direito real de uso: e

VI~ ndo repassar essa Concessio de Direito Real de Uso, ou transferir, ou sublocar, ou
ceder ou emprestar o sey objeto sab qualquer pretexto, sem autorizacio da Prefeitura, ou por
igual ou semelhante forma alterar o fim a que se destina o objeto da presente concessao, nao
constityindo o decurso do tempo, por si 6, ou a demora da Préfeitura em reprimir a infracio,

Pardgrafo (nico, Qutros Encargos poderdo ser estabelecidos ne contrato de Concessso
do Direito Real de Usa,

Art, 4° - A Concessio de Direito Real de Uso de quetrata a presente Lei sery revogada,
independentemente de notificagdo prévia, revertendo o imovel & posse do Municipio com os
acréscimos nele constantes, sem gualguer indenizacao & Concessiondtia, uma vez tonstatada
a infragdo de qualquer das clausulas constantes do Contrato de Concessio de Dirgito real de
Uso e na hipdtese em que o mesmo, por qualquer motive, deixar de exercer as atividades e
ENcargos para os quais se propée, conforme o estatelecido nos artigos 1% e 3 desta lei,

"Tuda pesso Naquals que me fortalace - Filipenses 4:13°
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Art. 50 - O Municipio poders a qualquer tempo, rescindir o Contrato de Concessio,

setpre gue se evidenciar prefuizos oy AMEACH 30 interesse publice,

Art. 6% - O Contrato de Concessao de Direito Real de Uso, firmado entre o Municipio &
3 Concessiondria, devera ger registrade na matricyla do imavel, por conta exclusiva da
Conecessiondria, para os devidos fins de direito, inclusive Para que ela possa usufruir
plenamente do imovel para os fins estabelecidos nesta Lei, respondenda Rortodos os encargos
civis, administrativos e tributarios que venham 3 incidir sobre o imaével e suas rendas,

Sabaudia,
Art. 8° - As despesas decorrentes da outorga da presents Cuncessﬁo‘de Direito Real de
Usa correrdia por conta exchisiva da Concessionaria,

Art, 92 - Esta Lei entrars em vigor na data de sua publicacan, revogadas as disposicies
em contraria,

Ediﬁ‘cia.da Preferura Municipal de Sabaudia, Estado do Parans, aos 21 dias do
més de dezembro de 2023,

ey
e

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

"Tudo posso Nanusle gue me fortalace — Filipenses 4:13
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